
A RELAÇÃO FRANÇA-BRASIL NO ACERVO DA  
FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO: UMA CONTRIBUIÇÃO BIBLIOGRÁFICA 

 
 
 

Lúcia Gaspar 
Virgínia Barbosa 

Bibliotecárias da Fundação Joaquim Nabuco 
 
 
       
 

CONTEÚDO 
 

 
1 – Apresentação 
 
2 – Referências Bibliográficas 
2.1 – Viajantes 
 
3 – Índice Onomástico 

 
 
 
1 – Apresentação 
 
 
 No ano em que se comemora o Ano da França no Brasil, a Biblioteca Central 
Blanche Knopf, da Fundação Joaquim Nabuco disponibiliza este levantamento 
bibliográfico sobre a presença francesa no seu acervo.  
 

Foram incluídos todos os documentos — entre livros, opúsculos e artigos de 
periódicos que se relacionam com o tema—, encontrados no acervo geral e na coleção de 
obras raras e preciosas da Biblioteca, a exemplo de obras dos chamados cronistas ou 
viajantes franceses que escreveram sobre o Brasil. 

 
No final de cada referência bibliográfica foi colocado, entre colchetes, o código de 

localização do documento no acervo. Para facilitar a pesquisa há um índice onomástico e 
de títulos remetendo para o número do item. 
 
 
 
2 – Referências Bibliográficas 
 
 
 
1  – ADEOS ao Sr. Vauthier. O Progresso: Revista Social, Litteraria e Scientífica, ano 

1, t. 1, p. 249, jul. 1846. Artigo sobre a volta de Louis Lèger Vauthier à França. 
Não está assinado.  [P863 OR] 

 
2  – ALMEIDA, Candido Mendes de. Memórias para a história do extinto estado do 

Maranhão cujo território compreende hoje as províncias... Rio de Janeiro: Typ. do 
Comercio, de Brito & Braga, 1860. Sobre a presença francesa no Maranhão. Ver 
capítulos 7 a 9. [981.21 A447m OR] 

 
3  – ALMEIDA, Guilherme de. Poetas de França. [S. l.: s. n.], 1936. [AMM, LIT-1951, 

0639] 
 



 2 

4  – AMADO, Jorge. Lembrança de Roger Bastide na Bahia e em Paris. Afro-Ásia, 
Salvador, n.12, p.61-63, 1976. [P558] 

 
5  – AMARAL, Lia Arez Ferreira do.  Ravardiére no Maranhão. In: CONGRESSO DO 

MUNDO PORTUGUES, 3, 1940, Lisboa. Publicações.  Lisboa: Comissão Executiva 
dos Centenários. Secção de Congressos, 1940. v. 9, t.1, p.239-250. Inclui 
bibliografia. Sobre a tentativa de colonização francesa do Maranhão, por Daniel 
de Latouche, Senhor de La Ravardiére. [946.9 C749p] 

 
6  – UMA AMAZÔNIA francesa. A Notícia, Manaus, p. 7, 5 maio 1990. [Exposição A 

Amazônia na França, do Museu do Homem do Norte. Várias notícias e matérias 
sobre a exposição foram publicadas nos jornais manauaras A Crítica (5 maio 
1990, p. 5); Amazonas em Tempo (8 maio 1990, p. 5); Folha Popular (9 maio 
1990, p. 13); Diário do Amazonas (13 maio 1990, p. 4); Jornal do Comércio (10 
maio 1990, p. 12); A Crítica (15 maio 1990, p. 6)].  [Arquivo ASCOM] 

 
7  – ANATOLE France no Brasil [fotografia]. Ilustração Brasileira, Rio de Janeiro, ano 

1, n.5, capa, ago. 1909. [P37 OR]  
 
8  – ANDRADE, Manuel Correia de; FERNANDES, Eliane Moury (Orgs.). O Nordeste 

brasileiro e a Revolução Francesa. Recife: FUNDAJ, Ed. Massangana, 1992. 131 
p. il. - (Cursos e conferências, 50). Inclui bibliografia.  [061.62:3 N832 FJN/CC] 

 
9  – ANDRADE, Cibele Barbosa da Silva. Identidade e Representação: o Nordeste na 

Agenda da Pesquisa Social Brasil-França –1940/1960, 2009.  [Pesquisa, Dipes] 
 
10  – ANJOS JUNIOR, Moacir dos; MORAIS, Jorge Ventura de. Picasso visita o Recife: a 

exposição da Escola de Paris em março de 1930. Recife: Fundaj, Inpso, 1997. 
22f. (Trabalho para discussão, n.69). Inclui bibliografia.  [061.62:3 884/97] 

 
11  – ARANTES, Paulo Eduardo. Filosofia francesa e tradição literária no Brasil e nos 

Estados Unidos. Novos Estudos CEBRAP, São Paulo, n. 40, p. 31-53, nov. 1994. 
[P544] 

 
12  – ARANTES, Paulo Eduardo. Tentativa de identificação da ideologia francesa: uma 

introdução. Novos Estudos CEBRAP, São Paulo, n.28, p. 74-98, out. 1990. [P544] 
 
13  – ARAÚJO, Jorge. O Brasil e a França no século XVI: um capítulo da historia 

diplomática do Brasil. Revista Americana, Rio de Janeiro, ano 7. n.3, p. 25-48, 
dez. 1917. 

 
14  – ARAÚJO, Valdeci. A reforma administrativa francesa. Brasília: ENAP; 1997. 23f. 

(Texto para discussão, 20).   [22/98] 
 
15  – ASPECTOS do Brasil na obra de Roger Bastide. Cadernos CERU, São Paulo, n.10, 

p.5-143, nov. 1977. [P608] 
 
16  – ATHAYDE, João Martins de. A prisão de Oliveiros e seus companheiros. Juazeiro 

do Norte, Ceará: Tipografia São Francisco; filhos de Jose Bernardo da Silva 
(Editor Proprietário), 1974. 48 p. [85.10.156; FC-718 OR] 

 
17  – BABIN, Gustave. Um pintor da natureza brasileira: Gabriel Biessy. Ilustração 

Brasileira, Rio de Janeiro, ano 3, n. 40, p. 194-196, jun. 1911.  [P37 OR] 
 
18  – BADAREL, Alex (Org.). O Brasil de Pierre Verger. Rio de Janeiro: Fundação Pierre 

Verger, 2006. 251 p.   [220/2008] 
 
19  – BARATA, Mário Antônio. Influência de Le Corbusier no Trópico brasileiro – 

aspectos socio-históricos da assimilação no Brasil da contribuição arquitetural de 



 3 

Le Corbusier em sua doutrina e nos riscos e sugestões, sobretudo nas suas 
viagens ao Rio de Janeiro em 1929 e 1936. In: SEMINÁRIO DE TROPICOLOGIA, 
1988, Recife. Anais... [No prelo] 

 
20  – BARBOSA, Francisco de Assis. Alguns aspectos da influência francesa no Brasil: 

notas em torno de Anatole Louis Garraux e da sua Livraria em São Paulo. Rio de 
Janeiro: Jose Olympio; 1963. 37p.  [679/2004] 

 
21  – BARBUY, Heloisa. O Brasil vai a Paris em 1889: um lugar na Exposição Universal. 

Anais do Museu Paulista, São Paulo, v.4, p.211-261, jan./dez. 1996. il. Inclui 
bibliografia. [P700] 

 
22  – BARRETO, Túlio Velho. Positivismo, positivismos: da tradição francesa ao 

positivismo instrumental. Recife: FJN, Instituto de Pesquisas Sociais; 1999. 18f. 
(Trabalho para discussão, 91).  [061.62:3  1056/99] 

 
23  – BARROS, Paulino de. Flaubert e Anatole France: os dois estylistas franceses. 

Revista de Pernambuco, Recife, ano 2, n. 14, p. 54, 1925. [P780 OR] 
 
24  – BASTIDE, Roger. Macunaíma em Paris. Cadernos CERU, São Paulo, n.10, p.83-

85, nov.1977.  Transcrito do Estado de São Paulo, de 3 de fevereiro de 1946. 
[P608] 

 
25  – BASTIDE, Roger. Macunaíma visto por um francês. Revista do Arquivo Municipal, 

São Paulo, v.106, n.11, p.45-50, jan./fev. 1946. [P153] 
 
26  – BASTIDE, Roger. Misticismo e saudade; Incorporação do Brasil na poesia 

francesa contemporânea. In: ______. Poetas do Brasil. Curitiba: Guaíra, [1946]. 
148p. (Coleção caderno azul, 24).  [1430/2003] 

 
27  – BATISTA, Marta Rossetti; GRAF, Marcia Eliza de Campos (Orgs.). Cidades 

brasileiras II: políticas urbanas e dimensão cultural. São Paulo: Instituto de 
Estudos Brasileiros, 1999. 158p. Inclui bibliografia. Comparação entre o Brasil e a 
França. [1148/99] 

 
28  – BAUER, Gustavo Ernesto. De uma página de velhos recortes: plano de Luis XV 

para conquistar o Brasil. Notícia Bibliográfica e Histórica, Campinas, SP, ano 32, 
n.179, p.398-412, out./dez. 2000. [P668] 

 
29  – BEAUD, Stephane; PIALOUX, Michel. Rebeliões urbanas e desestruturação das 

classes populares (França 2005). Tempo Social: Revista de Sociologia da USP, 
São Paulo, v.18, n.1, p.37-59, jun. 2006. Inclui bibliografia. Resumos em 
português e inglês.  [P309]  

 
30  – BELLON, Martine.  A concepção francesa das reformas administrativas.  Revista 

de Administração Pública, Rio de Janeiro, v. 18, n. 1, p. 22-26, jan./mar. 1984. 
[P627] 

 
31  – BERNARD, A. A indústria francesa a serviço da América Latina. Diários 

Associados, [São Paulo], 12 jan. 1956. Terceiro Caderno, p. 13-14. Ed. Especial 
do Açúcar. Conferência realizada a 29 de marco de 1955 no Instituto de Altos 
Estudos da América Latina, Anfiteatro Guizot, da Sorbonne . [P2 OR] 

 
32  – BERREDO, Bernardo Pereira de. Anaes históricos do estado do Maranhão, em que 

se dá notícia do seu descobrimento... Maranhão: Typographia Maranhense, 1849. 
Sobre a presença francesa no Maranhão. Ver capítulos 1 a 3.  [981.21 B533a OR] 

 
33  – BEUX, Armindo (Coord.). Franceses no Rio Grande do Sul. Porto Alegre: [s.n.], 

1976. 199p. il. Inclui bibliografia. [325.14 F815] 



 4 

 
34  – BIVAR, Diogo Soares da Silva e. Princípios geraes ou verdadeiro methodo para se 

aprender a ler, e a pronunciar com propriedade a língua franceza: 1811. Salvador 
(BA): UFBA, Centro de Estudos Baianos, 1985. 22p. (Publicação da Universidade 
Federal da Bahia, 117). Fac-sim. de: Bahia: Typ. de Manoel Antonio da Silva 
Serva, 1811.  [804.0-5 B624p F] 

 
35  – BLAY, Eva Alterman. Algumas raízes do anti-semitismo no Brasil ou um outro 

olhar sobre Paris. Tempo Social, São Paulo, v.13, n.1, p.129-142, maio 2001. 
Inclui bibliografia. Resumos  em português e inglês. [P309] 

 
36  – BONNICHON, Philippe. Los navegantes franceses y el descubrimiento de America: 

siglos XIV,XVII y XVIII. Madrid: Editorial MAPFRE, 1992. 389p. Il. (Coleccion mar 
y America, 17). Inclui apêndices, bibliografia e índices. [279/97] 

 
37  – BOTO, Carlota. A escola do homem novo: entre o iluminismo e a revolução 

francesa.  São Paulo: UNESP, 1996. 207p. [597/97] 
 
38  – BOZON, Michel; HEILBORN, Maria Luiza. As carícias e as palavras: iniciação 

sexual no Rio de Janeiro e em Paris. Novos Estudos CEBRAP, São Paulo, n.59, 
p.111-135, mar. 2001. Resumos s em português e inglês. [P544] 

 
39  – BRAGA, Maria Lúcia de Santana. A recepção do pensamento de Roger Bastide no 

Brasil. Sociedade e Estado, Brasília, D.F., v.15, n.2, p.331-360, jul./dez. 2000. 
[P1035] 

 
40  – O BRASIL e a França no século XVI. Revista do Instituto Histórico e Geográfico 

Brasileiro, Rio de Janeiro, v. 77, p. 191-217, 1914. Artigo também publicado da 
revista Ilustração Brasileira, Rio de Janeiro, ano 2, n. 114, fev. 1930.  [P1 OR e 
P37 OR] 

 
41  – BRETAGNE, le Portugal, le Brésil: echanges et rapports. Paris: Université de 

Haute Bretagne; Université de Bretagne Occidentale; Université de Nantes, 1973.  
p.103-111. [893a/97] 

 
42  – BUTCHER, Pedro. Jean-Luc Godard: o homem que traiu o cinema. Veredas, Rio 

de Janeiro, ano 4, n. 37, p. 22-25, jan. 1999.  “Traidor" porque ousou falar a 
verdade, o cineasta francês é um dos poucos que ainda podem ser comparados 
aos grandes mestres. [BIBSET-P60] 

 
43  – CÂMARA CASCUDO, Luís da. Motivos da literatura oral da França no Brasil. [S. l.: 

s. n.], 1964.  [AMM, LIT-2203] 
 
44  – CÂMARA CASCUDO, Luís da. Mouros, franceses e judeus: três presenças no 

Brasil. 3. e d. São Paulo: Global; 2001. 111 p.[844/2005] 
 
45  – CÂMARA CASCUDO, Luís da. Três ensaios franceses. Natal: Fundação José 

Augusto; 1977. 84p. [554/98] 
 
46  – A CAMPANHA contra Vauthier. Contraponto, Recife, ano 5, n.12, p.129-132, dez. 

1950. Edição especial do Centenário do Teatro Santa Isabel. Transcrição de 
textos atacando o Sr. Louis Vauthier, publicado no Diario de Pernambuco, de 16 
nov. 1841 e a resposta do engenheiro. Traz planta e fotografia das arcadas do 
teatro. [P640 OR] 

 
47  – CARTA regia dirigida ao general governador do Pará, em data de 14 de agosto de 

1688... Revista do Instituto Histórico e Geográfico Brasileiro, Rio de Janeiro, v. 
28, p. 475, 1860. Sobre os franceses no Pará.  [P1 OR]  

 



 5 

48  – CARVALHO, Antonio de Albuquerque Coelho de. Ofício reversal do general 
governador do Pará Antonio de Albuquerque Coelho de Carvalho para o 
governador de Cayena, datado de 13 de outubro de 1691. Revista do Instituto 
Histórico e Geográfico Brasileiro, Rio de Janeiro, v. 23, p. 476-478, 1860. Idem. 
[P1 OR] 

 
49  – CARVALHO, Elísio de. A evasão do prisioneiro do Santa Helena e os 

revolucionários pernambucanos de 1817 [parte 1]. Ilustração Brasileira, Rio de 
Janeiro, ano 8, n.7, p.9-10, mar. 1921. il. Contem ilustrações: Napoleão, 
Imperador dos franceses; Santa Helena; Domingos Jose Martins; Joseph 
Bonaparte. [P37 OR]   

 
50  – CARVALHO, José Maurício de. Eclosão no Brasil das vertentes positivistas. 

Educação e Filosofia, Uberlândia, MG, v.13, n.26, p.77-87, jul./dez. 1999. [P361] 
 
51  – A CASA Raunier, 1855-1910. Ilustração Brasileira, Rio de Janeiro, ano 2, n. 26, 

jun. 1910. [P37 OR] 
 
52  – CAVALCANTI, Nireu.  O Rio de Janeiro setecentista: a vida e a construção da 

cidade da invasão francesa até a chegada da Corte.  Rio de Janeiro: Zahar, 2004. 
442p. Inclui bibliografia. Traz ilustrações.  [541/2008] 

 
53  – CAVANI, Júlio. Da França para as telas do Recife. Diario de Pernambuco, Recife, 

30 nov. 2006. Viver, Caderno C, p. 1. [Sobre o 5º Festival Varilux do Cinema 
Francês. Também publicadas matérias, em 1º dez. 2006, na Folha de 
Pernambuco, Programa, p. 5, intitulada Sotaque francês nas telas e no Jornal do 
Commercio, Caderno C, p. 4, intitulada Festival traz a nova safra francesa]. 
[Microfilme] 

 
54  – CHACON, Vamireh. Escritores estrangeiros em meio século do Recife. Diario de 

Pernambuco, Recife, ano 150, n.320, p.10, 28 nov. 1974. Suplemento especial 
do Sesquicentenário do Diario de Pernambuco. [P4 OR] 

 
55  – CHACON, Vamireh. A propósito de um curso de Gilberto Freyre. Diario de 

Pernambuco, Recife, 20 nov. 1955. Comentários sobre o curso de extensão 
universitária sobre Vauthier e a transculturação de valores franceses no Brasil, 
ministrado por Gilberto Freyre, na Faculdade de Filosofia do Recife. [Microfilme]  

 
56  – CHARLOT, Bernard. A violência na escola: como sociólogos franceses abordam 

essa questão. Sociologias, Porto Alegre, ano 4, n.8, p. 432-443, jul./dez. 2002. 
[P1072] 

 
57  – CHEGOU o professor R. Bastide. Diario de Pernambuco, Recife, 10 fev. 1944. 

[Microfilme] 
 
58  – COGGIOLA, Osvaldo (Org.).  A Revolução Francesa e seu impacto na América 

Latina.  São Paulo: Nova Stella, 1990. 371p. [980/2003] 
 
59  – CONTOS franceses. [S. l.: s.n.], 1966. [AMM, LIT-1994] 
 
60  – CORRESPONDENCIA do bispo do Rio de Janeiro com o governador da metrópole 

nos anos de 1754 a 1800. Revista do Instituto Histórico e Geográfico Brasileiro, 
Rio de Janeiro, v. 63, p. 39-92, 1900. Na página 49, há informações sobre a 
entrada de uma esquadra francesa no Rio de Janeiro, em 1757.  [P1 OR] 

 
61  – COSTA, João Batista Regueira. Os franceses em Itamaracá. Revista do Instituto 

Arqueológico e Geográfico Pernambucano, Recife, v.11, n. 61, p. 749-754, mar. 
1904. [P226 OR]  

 



 6 

62  – COUCEIRO, Sylvia Costa. Recife no início do Século XX: a presença francesa 
através da Imprensa, 2009. [Pesquisa, Dipes] 

 
63  – COUTY, Louis. A escravidão no Brasil. Tradução de L'esclavage au Bresil por 

Maria Helena Rouanet. Introdução e notas de Kátia M. de Queiros Mattoso. Rio de 
Janeiro: Fundação Casa de Rui Barbosa, 1988. 119 p.  [326 C872eP] 

 
64  – A CRÍTICA consagra. Revista do Museu do Açúcar, Recife, ano 4, v.1, n.5, p.60-

61, 1971. Sobre Boulitreau. [P30 OR] 
 
65  – CRUZADOR francês “Jeanne D’Arc”. Ilustração Brasileira, Rio de Janeiro, ano 4, n. 

85, p. 187, dez. 1942. Fotografia. [P37 OR] 
 
66  – CUNHA, Manuel Carneiro da. Maio de 68 no Quartier Latin. Mediações: Revista de 

Ciências Sociais, Londrina, PR, v. 12, n. 2, p. 9-11, jul./dez. 2007.   [P1052].  
 
67  – DAHER, Andrea.  O Brasil francês: as singularidades da França Equinocial, 1612-

1615. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira; 2007. 358p. Il. Inclui bibliografia. 
[617/2008] 

 
68  – DARNTON, Robert. O iluminismo como negócio: historia da publicação da 

"Enciclopédia” 1775-1800. São Paulo: Companhia das Letras; 1996. 550p. Il. 
Inclui índice. [238/98] 

 
69  – DEPOIMENTOS a-cerca [sic] do Recife. Boletim da Cidade e do Porto do Recife, 

Recife, n. 15-18,  [p. 233-236], jan./dez. 1945. Trechos dos livros de Louis Lèger 
Vauthier, Diário intimo do engenheiro Vauthier, 1940, e Roger Bastide, Imagens 
do Nordeste místico em branco e preto, 1946. [P448 OR] 

 
70  – O DESENCALHE do "Halgan" [navio]. Revista de Pernambuco, Recife, ano 2, n. 

16, p. 61, out. 1925. Fotografia do cargueiro francês. [P780 OR] 
 
71  – DEVEZA, Guilherme dos Santos. Um precursor do comércio francês no Brasil. 

Brasília: INL; São Paulo: Comp. Ed. Nacional; 1976. 193p. (Brasiliana, v.362).  
Bibliografia: p. 184-93. [082.1 D491p BR362 OR] 

 
72  – DIÁRIO íntimo do engenheiro Vauthier. Diario de Pernambuco, Recife, 6 ago. 

1940. Reprodução de uma notícia publicada no semanário Vamos Ler, sobre o 
lançamento do livro. [Microfilme]  

 
73  – DIAS, Cícero (Org.). Catalogue du fonds Ferdinand Denis. Paris: Institut Français 

des Hautes Études Bresiliennes, 1972. 227 p. il. Inclui bibliografia e índice. 
[653/2006 R] 

 
74  – DIAS, Elaine. Correspondências entre Joaquim Le Breton e a corte portuguesa na 

Europa. O nascimento da Missão Artística de 1816. Anais do Museu Paulista, São 
Paulo, v. 14, n. 2, p. 301-313, jul./dez. 2006. [P700] 

 
75  – DIAS, Elaine. A representação da realeza no Brasil: uma analise dos retratos de 

D. João VI e D. Pedro I, de Jean-Baptiste Debret.  Anais do Museu Paulista, São 
Paulo, v.14, n.1, p.243-261, jan./jun. 2006. Inclui bibliografia. Traz ilustrações.  
[P700] 

 
76  – DORATIOTO, Francisco Fernando Monteoliva. Rio Branco e a consolidação da 

Amazônia brasileira: a questão do Amapá. Revista Múltipla, Brasília, ano 6, n.11, 
p.75-96, dez. 2001.  Resumos em português, inglês e espanhol. [P1021] 

 
77  – DORNAS FILHO, João. Estrangeiros na Revolução de 42 em Minas. Ilustração 

Brasileira, Rio de Janeiro, p. 107-108, ago. 1942.  [P37 OR]  



 7 

 
78  – DOSSIER le Brésil et la France au XXe siécle: Brésil / Bresils. Cahiers des 

Ameriques Latines, Paris, n.48/49, p.17-270, 2005. Inclui bibliografia. [P236] 
 
79  – DOSSIER redecouvrir le Brésil.  Cahiers des Ameriques Latines, Paris, n.34, p.11-

98, 2000. il. Inclui bibliografia. Conteúdo: La presence française dans le Brésil 
colonial au XVI siécle, Laurent Vidal; Cartographie et formation territoriale, Enali 
Leca de Biaggi e Martine Droulers; Qu'est-ce qu'une favela? Licia Valladares; A-
T'on redecouvert le Brésil? La sociologie française et l'école de São Paulo dans les 
annees 1950, Jean Duvignaud; Deux ou trois choses que le Brésil nous enseigne 
sur le politique, Dominique Vidal; Le Brésil en quete de modernite, Paulo Cesar 
da Costa Gomes. [P236] 

 
80  – DROULERS, Martine. Emprego público e clientelismo. Sociedade e Estado, 

Brasília, v.4, n.1, p.126-144, jan./jun. 1989. Inclui bibliografia. Resumos s em 
português, francês e inglês. [P1035] 

 
81  – DUFUMIER, Marc; COUTO, Vitor de Athayde. Neoprodutivismo. Caderno CRH, 

Salvador, n.28, p.81-111, jan./jun. 1998. Inclui bibliografia. [P679] 
 
82  – EDELWEISS, Frederico G. Frei Martinho de Nantes: capuchinho bretão, 

missionário e cronista em terras baianas. Salvador: UFBA, Centro de Estudos 
Baianos; 1979. 68p. (Publicação da Universidade Federal da Bahia, 83). 
[92(Nantes, M. de): 271.36 N191e] 

 
83  – ENCERRA-SE hoje, na Faculdade de Filosofia, o curso de Gilberto Freyre. Diario 

de Pernambuco, Recife, 11 e 12 nov. 1955. Notícia sobre o curso de extensão 
universitária sobre o tema “Vauthier – Recife – França – Brasil” ministrado pelo 
sociólogo. [Microfilme]  

 
84  – A ESQUADRA francesa no Rio de Janeiro. Ilustração Brasileira, Rio de Janeiro, 

ano 1, n. 14, p. 263, 15 dez. 1909. Fotografia dos oficiais e convidados.  [P37 
OR]  

 
85  – ESTÁTUA de D. Pedro II. Ilustração Brasileira, Rio de Janeiro, ano 3, n. 42, capa, 

16 fev. 1911. Fotografia da escultura do artista francês Jean Magrou. [P37 OR] 
 
86  – EVEN, Pascal. Guide des sources de l'histoire du Brésil aux archives du Ministere 

Français des Affaires Étrangéres. Paris: Inst. des Hautes Etudes de l'Amerique 
Latine; c1987. 63p. (Travaux de l'I.H.E.A.L.; n.38. Nouvelle serie. Collection 
textes documents ; 1). [327(091)(81)E93g] 

 
87  – EXALTAÇÃO ao Recife francês. Jornal do Commercio, Recife, 28 jun. 2009. 

Caderno Cidades. Matéria sobre Louis Léger Vauthier. [Microfilme] 
 
88  – EXCURSÃO de Paul Adam ao Corcovado, oferecida pelo Dr. Lauro Muller. 

Ilustração Brasileira, Rio de Janeiro, ano 4, mn. 75, p. 4-6, jul. 1942. Fotografias. 
[P37 OR] 

 
89  – EXPOSIÇÃO ressalta herança africana na cultura brasileira. Diario de 

Pernambuco, Recife, 20 set. 2005. Viver, Caderno C, p. 6. [Sobre a exposição 
Brasil, a Herança Africana, no Musée Dapper, em Paris. Parte das obras foi cedida 
pelo Museu do Homem do Nordeste. Também publicada matéria na Folha de 
Pernambuco, de 21 set. 2005, Programa, p. 7, intitulada Obras de PE vão ser 
expostas na França, de Pérola Braz]. [Microfilme] 

 
90  – FARIA, Maria Alice de Oliveira. Brasileiros no Instituto Histórico de Paris. São 

Paulo: Conselho Estadual de Cultura, Comissão de Literatura, 1970. 104p. 
(Ensaio, 65). [89/2005]  



 8 

 
91  – FASSIN, Didier. Conflitos do outono de 2005 na França. Tempo Social, São Paulo, 

v.18, n.2, p.185-196, nov. 2006. Inclui bibliografia. Resumo em português e 
inglês. [P309] 

 
92  – FERREZ, Gilberto. Uma arribada francesa ao tempo de Bobadela (1748). Revista 

do Instituto Histórico e Geográfico Brasileiro, Rio de Janeiro, v. 280, p.225-260, 
jul./set. 1968. Sobre os franceses no Rio de Janeiro. [P1 OR] 

 
93  – FRANCO, Afonso Arinos de Melo. O índio brasileiro e a revolução francesa: as 

origens brasileiras da teoria da bondade natural. Brasília: INL; Rio de Janeiro: J. 
Olympio, 1937. 210 p. il. (Documentos brasileiros, v.7). Inclui bibliografia. [082.1 
F825i  DB7 OR]. 2. ed. Brasília: INL; Rio de Janeiro: J. Olympio, 1937.  210 p. il. 
(Documentos brasileiros, v.7). Inclui bibliografia. [082.1 F825i 2.ed. DB7 OR] 

 
94  – FRANCO, Álvaro da Costa (Org.). Em meio a crise: Souza Dantas e a França 

ocupada, 1940-1942. Rio de Janeiro: Fundação Alexandre de Gusmão, 2008. 
473p. [1060/2008] 

 
95  – FREYRE, Gilberto. Ainda o livro do professor Roger Bastide. Diario de 

Pernambuco, Recife, 18 de maio 1958. [Microfilme] 
 
96  – FREYRE, Gilberto. Cícero Dias, seu azul e encarnado, seu sur-nudisme. Diario de 

Pernambuco, Recife, 31 jul. 1938. Transcrição de um artigo de Gilberto Freyre, 
em 1932, cujas observações sobre os antagonismos presentes na pintura de 
Cícero Dias coincidem com as observações dos críticos franceses da época. 
[Microfilme] 

 
97  – FREYRE, Gilberto. Em louvor de mestre Roger Bastide. Diario de Pernambuco, 

Recife, 19 maio 1974. Sobre o escritor que "entre os escritores franceses que 
escreveram sobre o Brasil, foi o que mais se destacou". [Microfiilme] 

 
98  – FREYRE, Gilberto. Em torno de influências francesas no Recife. Diario de 

Pernambuco, Recife, 18 fev. 1970. [Microfilme]  
 
99  – FREYRE, Gilberto. Em torno de um livro do prof. Roger Bastide. [Brésil, terre de 

contrastes]. Diario de Pernambuco, Recife, 11 maio 1958. [Microfilmagem] 
 
100  – FREYRE, Gilberto. Um engenheiro francês no Brasil. Pref. de Paul Arbousse-

Bastide. Rio de Janeiro: J. Olympio; 1940. 218p. il. (Documentos brasileiros., 
26). Inclui bibliografia e índice. [081 F894e GF/DB26] 

 
101  – FREYRE, Gilberto. Um livro de mestre. [Antropologie apliquée] Diario de 

Pernambuco, Recife, 3 set. 1972. [Microfilme] 
 
102  – FREYRE, Gilberto. Louis Lèger Vauthier. Contraponto, Recife, ano 5, n.12, [p.6], 

dez. 1950. Traz desenho de Manoel Bandeira. Edição especial do Centenário do 
Teatro Santa Isabel. [P640 OR] 

 
103  – FREYRE, Gilberto. Mais sobre a França e o Recife. Diario de Pernambuco, Recife, 

6 jun. 1976. [Microfilme]  
 
104  – FREYRE, Gilberto. Uma mensagem brasileira. Diario de Pernambuco, Recife, 28 

mar. 1976. Indica o livro Casa-grande & senzala, para oferecer aos jovens 
franceses, em livros escolares, uma imagem exata e atual do Brasil. [Microfilme] 

 
105  – FREYRE, Gilberto. Pintura, França e o Recife. Diario de Pernambuco, Recife, 1º 

jul. 1956. Sobre a grande influência da arte francesa em Pernambuco, no século 
XIX. [Microfilme]  



 9 

 
106  – FREYRE, Gilberto. O Recife e os franceses. Diario de Pernambuco, Recife, 25 maio 

1951. Seção Ronda da Cidade. Trecho transcrito do Guia prático, histórico e 
sentimental da cidade do Recife. [Microfilme] 

 
107  – FREYRE, Gilberto. Recordando um mestre inglês e uma mestra francesa. Diario 

de Pernambuco, Recife, 29 jan. 1956. Recorda dois antigos mestres: a professora 
de francês Mme. Meunnier e o professor de inglês - Mr. E.O.Williams. [Microfilme] 

 
108  – FREYRE, Gilberto. Restaurantes franceses no Brasil. Diario de Pernambuco, 

Recife, 30 maio 1954. Ressalta a falta, no Recife, de um bom encadernador e um 
bom Mestre Cuca francês. [Microfilme] 

 
109  – FREYRE, Gilberto. Roger Bastide, um francês abrasileirado. Afro-Ásia, Salvador, 

n.12, p.53-59, jun.1976. [P558] 
 
110  – FREYRE, Gilberto. Roger Bastide no Recife. Diario de Pernambuco, Recife, 24 fev. 

1944. [Microfilme] 
 
111  – FUNDAJ exibe mostra de Humor Francês. Folha de Pernambuco, Recife, 10 nov. 

2006. Programa, p.8. [Sobre a mostra Comédias Clássicas do Moderno Cinema 
Francês promovida pela Fundaj e a Cinemateca da Embaixada da França]. 
[Microfilme] 

 
112  – GARCIA, Rodolfo. Exotismos franceses originários da língua tupi. Rio de Janeiro: 

Bedeschi, 1943. 51 p. [F-420 OR]. 
 
113  – GARRIC, Roberto. Movimento literário da frança: theatro e poesia. Revista do 

Brasil, São Paulo, ano. 1, n. 4,p. 418-422, out. 1938, 3ª fase; n. 5, ´p. 530-535, 
nov. 1938, 3ª fase. [P874 OR] 

 
114  – GEORGES Clemenceau. Ilustração Brasileira, Rio de Janeiro, ano 2, n. 33, capa, 

out. 1910. Fotografia do estadista francês no Rio de Janeiro. [P37 OR] 
 
115  – GROSSI, Miriam Pillar; Motta, Antonio; Cavignac, Julie Antoinette (Org.). 

Antropologia francesa no século XX.  Recife: Fundaj, Ed. Massangana, 2006. 
352p. il. [061.62:3  508/2006] 

 
116  – GUERRA, Flávio. Influências estrangeiras no comércio recifense do século XIX. 

Diario de Pernambuco, Recife, 20 jul. 1969. Terceiro Caderno, p. 2. Artigo 
também publicado sob o título Comércio recifense tinha 71% de firmas 
estrangeiras no século XIX, no mesmo jornal, no dia 5 de abril de 1973, Terceiro 
Caderno, p. 2. [Microfilme] 

 
117  – GUERRA, Flávio. Notícias de um comércio recifense na segunda metade do século 

XIX. Diario de Pernambuco, Recife, 13 jul. 1969. Terceiro Caderno, p. 6. 
[Microfilme]  

 
118  – GUERREIRO, Luis M. R. La prise de trois navies bretons sur les côtes du Brésil en 

1527. In: LA BRETAGNE, le Portugal, le Brésil: echanges et rapports. Paris: 
Université de Haute Bretagne; Université de Bretagne Occidentale; Université de 
Nantes, 1973. p.103-111. As lutas entre portugueses e navegadores bretãos nas 
costas brasileiras em 1527.  [893a/97] 

 
119  – HÁ 120 anos já havia um massacre ecológico. A Crítica, Manaus, p. 5, 15 maio 

1990. [Opiniões dos cientistas franceses Philippe Hamelin e Milton Hatoun sobre 
a questão ecológica da Amazônia, a partir da exposição Amazônia na França]. 
[Arquivo ASCOM] 

 



 10 

120  – HIGGS, David. Nobreza francesa no século XIX: uma problemática no estudo das 
elites pos-revolucionárias. Revista da SBPH, Curitiba, n.6, p.3-10, 1991. [P1063] 

 
121  – HISTORIADOR fala sobre Le Corbusier na Fundaj. Diario de Pernambuco, Recife, 

4 jun. 1988. p. B-6. [Mário Barata: Influência de Le Corbusier no Trópico 
brasileiro].  [Micofilme] 

 
122  – HORTALE, Virginia Alonso; DUPRAT, Philippe. O contrato de gestão na reforma do 

subsistema hospitalar francês: contribuição à discussão sobre a descentralização 
dos serviços de saúde no Brasil. Revista de Administração Pública, Rio de Janeiro, 
v.33, n.2, p.7-22, mar./abr. 1999. Inclui bibliografia. Resumos em português e 
inglês. [P627] 

 
123  – HUGO, Victor. Sobre o casamento. Revista da Cidade, Recife, ano 1, n.5, jun. 

p.10, 1926. [P893 OR] 
 
124  – INICIA-SE, hoje, o novo curso de Gilberto Freyre. Diario de Pernambuco, Recife, 

6 out. 1955. Notícia acerca do curso de extensão universitária sobre o tema 
“Vauthier – Recife – França – Brasil” ministrado pelo sociólogo. [Microfilme]  

 
125  – INSTALADO na faculdade de Filosofia do Recife o novo curso de Gilberto Freyre. 

Diario de Pernambuco, Recife, 7 out. 1955. Notícia sobre o curso de extensão 
universitária sobre o tema “Vauthier – Recife – França – Brasil” ministrado pelo 
sociólogo. [Microfilme]  

 
126  – INTERESSE na França pelas coisas do Brasil. Diario de Pernambuco, Recife, 19 

set. 1951. Entrevista com o professor Jean Colomes, que disse conhecer Gilberto 
Freyre através do livro Interpretação do Brasil, livro de grande utilidade aos 
franceses. [Microfilme]  

 
127  – IRVING, Marta de Azevedo. Le Parc National Montanhas de Tumucumaque 

(Brésil): un laboratoire pour la gestion de la biodiversité dans le cadre d'une 
cooperation regionale en Amazonie? Cahiers du Brésil Contemporain, Paris, 
n.63/64, p.233-256, 2006. Inclui bibliografia. Resumos em francês, português e 
inglês. [P817] 

 
128  – JOACHIN, Sébastien. Aspectos da representação do negro no romance francês 

dos anos 60. Ciência & Trópico, Recife, v.10, n.2, p.227-243, jul./dez. 1994. 
[P204] 

 
129  – O JUIZO de Jusserand sobre Joaquim Nabuco. Autores e Livros: Suplemento 

Literário de "A Manhã", Rio de Janeiro, ano 2, v. 2, n. 5, p. 71, 8 fev. 1942. [P6 
OR] 

 
130  – KNAUSS, Paulo. A presença estrangeira no Brasil colonial: a França Antártica, a 

França Equinocial e os corsários franceses do século XVIII. In: PEREIRA, Paulo 
Roberto (Org.). 500 anos de Brasil na Biblioteca Nacional. Rio de Janeiro: 
Fundação Biblioteca Nacional, 2000. p. 38-39. Catálogo da exposição realizada na 
Biblioteca Nacional, em comemoração aos 500 anos do Brasil e aos 190 da 
Biblioteca, no período de 13 de dezembro de 2000 a 20 de abril de 2001. 
[381/2001] 

 
131  – LA BRETAGNE, le Portugal, le Brésil. Paris: Univ. de Haute Bretagne; 1973. 

467p.il. Inclui bibliografia. [693a/97] 
 
132  – LÁ pelas curvas do velho Chico. Marketing Cultural, São Paulo, n. 48, p. 46-51, 

jun. 2001. Fotógrafo francês tem lei Rouanet para produzir livro, CR-ROM e 
exposição, utilizando as 5.500 fotos que tirou do rio São Francisco. [P.28-
BIBSET] 



 11 

 
133  – LAPOUGE, Gilles. Capitales oubliées: Belém – Manaus - São Luís: Brésil 

equatorial. Nantes: Hermé, 1996. 93p. il. Fotografias de Rodolphe Hammadi. 
[706/97] 

 
134  – LE BRÉSIL en 1889 avec une carte de l’empire en chromolithographie des 

tableaux statistiques, des graphiques et des cartes. Paris: Libr. Charles 
Delagrave, 1889. 699p. Obra publicada pelo Syndicat du Comit Franco-Bresilien 
para a Exposição Universal de Paris sob a direção de M. F.-J. de Santa-Anna 
Nery.  [981 B842 OR] 

 
135  – LESSA, Mônica Leite. Aliança Francesa no Brasil: política oficial de influência 

cultural (1886-1930). Clio: Serie Historia do Nordeste, Recife, v.1, n.17, p.115-
133, 1998. Inclui bibliografia. [P477] 

 
136  – LESTRINGANT, Frank. A outra conquista: os huguenotes no Brasil. In: NOVAES, 

Adauto (Org.). A descoberta do homem e do mundo. São Paulo: Companhia das 
Letras, 1998. p. 419-439. Inclui bibliografia. [1338/98] 

 
137  – LETA, Jacqueline et al. As mulheres na pesquisa, no desenvolvimento tecnológico 

e na inovação uma comparação Brasil - França. Revista do Serviço Público, 
Brasília, v.57, n.4, p.531-548, out./dez. 2006. Inclui bibliografia. Resumos s em 
português, espanhol e inglês.  [P241] 

 
138  – LODEVESE, Angeline. Palestra sobre o ensino da língua francesa. Revista de 

Pernambuco, Recife, ano 1, n. 2, p. 47, ago. 1924.  [P780 OR] 
 
139  – LODY, Raul; Badarel, Alex (Org.). O olhar viajante de Pierre Fatumbi Verger. 

Salvador, BA: Fundação Pierre Verger, 2002. 221 p. Inclui bibliografia. Traz 
ilustrações. Catálogo da exposição em homenagem ao centenário de nascimento 
de Pierre Verger. [117/2003] 

 
140  – LOJKINE, Jean.  A propósito dos "movimentos sociais urbanos". Revista de 

Ciências Sociais. Fortaleza, v.16/17, n.1/2, p. 1-28, jan./dez. 1985/86. [P182] 
 
141  – LOPES, Waldemar. Um francês escreve sobre o café [M. Arthur Mangin]. 

Nordeste, Recife, ano 2, n.10-11, p.1-2, 12, set./out. 1947. [P848 OR]   
 
142  – LOUIS Lèger Vauthier. Contraponto, Recife, ano 6, n. 13, p.29, 1951.       

Fotografia. [P640 OR] 
 
143  – LUZ, Mem. Um pintor brasileiro em Paris. Ilustração Brasileira, Rio de Janeiro, 

ano 3, n.9.s.p. maio 1921. Sobre o pintor brasileiro Manoel Madruga.  [P37 OR] 
 
144  – MAC LEAN, C. A. H. A nova architectura e as teorias de Corbusier. Ilustração 

Brasileira, Rio de Janeiro, ano 11, n. 113, [s.p.], jan. 1930.   [P37 OR] 
 
145  – MACE, Eric. As formas da violência urbana: uma comparação entre França e 

Brasil. Tempo Social, São Paulo, v.11, n.1, p.177-188, maio, 1999. Inclui 
bibliografia. Resumos s em português e inglês. [P309] 

 
146  – MACHADO, Marco Antonio Goncalves (Org.). Guia de fontes para a história 

franco-brasileira: Brasil Colônia, Vice-Reino e Reino Unido. Organização editorial: 
Leonardo Dantas Silva. Recife: Projeto Resgate de Documentação Histórica 
"Barão do Rio Branco", 2002. 303p. Inclui bibliografia e índices. [877/2002 R] 

 
147  – MACIEL, Isidoro Garcia. Opiniões sobre o século XIX em França. Ilustração 

Brasileira, Rio de Janeiro, ano 4, n.29, p.7, jan. 1923. [P37 OR] 
 



 12 

148  – MAGNI, Claudia Turra. "Sem domicílio fixo", de objeto a sujeito de imagens: 
oficina de vídeo em uma associação parisiense.  Cadernos de Antropologia e 
Imagem, Rio de Janeiro, v. 15, n. 2, p. 91-100, 2002.  [P1032] 

 
149  – MALYSSE, Stephane. Les inconsciences de l'oeil: regards et contre-regards de 

Pierre Verger sur Salvador (Bahia 1946-1996, Brésil). Cahiers du Brésil 
Contemporain, Paris, n.38/39, p.97-126, 1999. il. Inclui bibliografia. [P817] 

 
150  – MALYSSE, Stephane Remy. Um olho na mão: imagens e representações de 

Salvador nas fotografias de Pierre Verger. Afro-Ásia, Salvador, n.24, p.325-364, 
2000.  [P558] 

 
151  – MAMEDE, Vauthier & Cia. In: ARQUIVO PÚBLICO ESTADUAL, Recife. Coleção de 

obras públicas 1840/1894: catálogo analítico das plantas. Recife, 1982. [MMo-
165]  

 
152  – MARIZ, Vasco. Os navegadores franceses do século XVI e os indígenas 

brasileiros. Notícia Bibliográfica e Histórica, Campinas, SP, ano 24, n. 184, p. 19-
26, jan./mar. 2002. [P668]. Também publicado na Revista da Escola Superior de 
Guerra, Rio de Janeiro, ano 18, n. 40, p.213-220, 2001. [P405] 

 
153  – MARIZ, Vasco; PROVENÇAL, Lucien. La Ravardiére e a França Equinocial: os 

franceses no Maranhão (1612-1615). Rio de Janeiro: Topbooks, 2007. 231p. 
[452/2008] 

 
154  – MARIZ, Vasco; PROVENÇAL, Lucien. Villegagnon: vilão ou herói? Revista do 

UNIPÊ, João Pessoa, v.4, n.1, p.25-38, 2000. Inclui bibliografia. Resumos s em 
português e inglês. [P1094] 

 
155  – MARQUESE, Rafael de Bivar. Inovações técnicas e atitudes intelectuais na 

literatura açucareira francesa e luso-brasileira da primeira metade do século 
XVIII. Anais do Museu Paulista, São Paulo, v.5, p.131-161, jan./dez. 1997. il. 
Inclui bibliografia. [P700] 

 
156  – MARTINS, Carlos Benedito (Org.). Diálogos entre o Brasil e a França: formação e 

cooperação acadêmica. Recife: Fundaj, Ed. Massangana, 2006. 528p. Inclui 
bibliografia. [254/2007] 

 
157  – MARTINS, Henrique. Tradução do Versos franceses a Epicteto, de Joaquim 

Nabuco. Revista Acadêmica da Faculdade de Direito do Recife, Recife, ano 31, p. 
193-207, 1923. [P726 OR] 

 
158  – MARTINS FILHO, Eneas. Luís XV e o Brasil. Revista do Instituto Histórico e 

Geográfico Brasileiro, Rio de Janeiro, v. 272, p. 283-296, jul./set. 1966. 
Conferência proferida no Instituto em 28 de setembro de 1966. [P1 OR] 

 
159  – MATTOS, Adalberto. A pintura no Brasil. Ilustração Brasileira, Rio de Janeiro, ano 

2, n.25, p.139-145, set. 1922.  Contem ilustrações, entre outras, de: Cavalheiro 
Le Breton, chefe da "Missão Artística", de 1816; João Baptista Debret; Pano de 
boca pintado por J. B. Debret; Sagração de D. Pedro I, desenho de Debret; 
Desembarque da Imperatriz Leopoldina, pintado por Debret. [P37 OR] 

 
160  – MAURO, Frederic. De Tollenare a Tollenare: o que os franceses podiam saber da 

Bahia no século XIX. Tradução de Roberto de Albergaria de Oliveira. Salvador: 
UFBA, Centro de Estudos Baianos, 1983. 28p. (Publicação, 101). Inclui 
bibliografia. [910.4 M457d F] 

 



 13 

161  – MEIRINHO, Jali. Franceses na costa catarinense à época do descobrimento. 
Revista do Instituto Histórico e Geográfico Brasileiro, Rio de Janeiro, ano161, 
n.408, p.437-442, jul./set. 2000. [P1 OR] 

 
162  – MELDOLESI, Nicoletta Stame. Avaliação das políticas públicas na França. Revista 

do Serviço Público, Brasília, ano 47, v. 120, n. 1, p. 83-112, jan./abr. 1996. 
[P241] 

 
163  – MELLO, Jose Antonio Gonsalves de. Beranger e o mobiliário pernambucano. 

Diario de Pernambuco, Recife, ano 150, n.320, p.8, 28 nov. 1974. Suplemento 
especial do Sesquicentenário do Diario de Pernambuco. [P4 OR] 

 
164  – MELO, Maria Cristina Pereira de. Normas de produção e organização do trabalho 

na indústria cimenteira: alguns elementos de comparação entre Brasil e França. 
Fortaleza: Universidade Federal do Ceará, CAEN, 1993. 23p. (Textos para 
discussão, n.118). [331.87 M528nF]. 

 
165  – MEMÓRIAS do Senhor Duguay-Trouin: Tenente-General das forças navais e 

comandante da Ordem Real e Militar de São Luis. Rio de Janeiro: Arquivo 
Nacional, 2003. 223p. Il. [542/2004] 

 
166  – MENEZES, Lena Medeiros de. Relações internacionais: mudanças dos dois lados 

do Atlântico (1801-1821). Revista do Instituto Histórico e Geográfico Brasileiro, 
Rio de Janeiro, v.168, n.436, p.109-126, jul./set. 2007. Resumos s em português 
e inglês. [P1 OR] 

 
167  – MIALHE, Jorge Luis.  A emigração francesa pelo porto de Bordeaux com destino 

ao Brasil 1840-1900. História, São Paulo, v.19, p.213-241, 2000. Inclui 
bibliografia. Resumos s em português e inglês. [P181] 

 
168  – MICHEL Simon no Recife. Contraponto, Recife, ano 2, n.7, [s.p.], mar. 1948. Traz 

fotografia de Michel Simon. [P640 OR]  
 
169  – MILLIET, Sergio. Crônica parisiense. Revista do Brasil, São Paulo, ano 10, v. 28, 

n. 110, p. 144-145, fev.; n. 111, p.231-233, mar.; n. 112, p. 310-311, abr. 
1925. [P874] 

 
170  – MINDÊLO, Olívia. Festival abre o ano da França no Recife. Jornal do Commercio, 

Recife, 21 jan. 2009. [Sobre a programação do Ano da França no Brasil e uma 
edição do Festival des 3 Continents – Produire au Sud a ser realizada na Fundaj 
entre os dias 21 e 24 de abril. Notícias também foram publicadas, nesta data, no 
Diario de Pernambuco, Viver, intitulada Produire au Sud: capacitação para 
cineastas e produtores, de Pollyanna Diniz e na Folha de Pernambuco, Programa, 
com o título Projeto francês terá segunda edição no Recife, de Talles Colatino]. 
[Microfilme] 

 
171  – MINISTÉRE DES AFFAIRES ETRANGÉRES. Ambassade de France au Brésil. 

Cooperação Brasil-França: Meio Ambiente: São Paulo: Cendotec, 1994. 78 p. 
[DETROP TR-1150]  

 
172  – AS MODISTAS de Paris. Ilustração Brasileira, Rio de Janeiro, ano 2, n. 31, entre 

as páginas 74-75, set. 1910. Traz ilustrações sobre confecção de chapéus.  [P37 
OR] 

 
173  – MONTEIRO, Cláudio Antonio Santos. Alguns elementos do debate francês sobre o 

reconhecimento da República do Brasil (1889-1890). Revista do Instituto 
Histórico e Geográfico Brasileiro, Rio de Janeiro, ano 168, n.434, p.9-26, 
jan./mar. 2007. Inclui bibliografia. Resumos em português e inglês. [P1 OR] 

 



 14 

174  – MORAES, Francisco Teixeira de. Relação histórica e política dos tumultos que 
sucederam na cidade de São Luís do Maranhão. Revista do Instituto Histórico e 
Geográfico Brasileiro, Rio de Janeiro, v. 40, p. 67-155; 303-410, 1877. [P1 OR]  

 
175  – MOSCOSO, Tobias. Professor Jorge Dumas. Ilustração Brasileira, Rio de Janeiro, 

ano 6, n.63, [s.p.], nov. 1925. Saudação feita ao conferencista Jorge Dumas, 
mestre da Universidade de Paris, em 21 de setembro de 1925, na Escola 
Politécnica do Rio de Janeiro.  [P37 OR] 

 
176  – MOURA, Irineu de. Ficção científica francesa no Brasil. Vozes: Revista de Cultura, 

Petrópolis, RJ, v.71, n.2, p. 51-58, mar. 1977. [P41] 
 
177  – NABUCO, Joaquim. Escravos!: versos franceses a Epicteto. Rio de Janeiro: Typ. 

de Leuzinger & Filhos, 1886. 75 p. Encadernado com outros folhetos. [082.1 
N117e AJN].  

 
178  – NANTES, Martinho de. Relação de uma missão no Rio São Francisco: relação 

sucinta e sincera da missão do padre Martinho de Nantes, pregador capuchinho, 
missionário apostólico no Brasil entre os índios chamados Cariris. São Paulo: 
Comp. Ed. Nacional; Brasília: INL, 1979. 123p. (Brasiliana, 368). [082.1 BR368  
OR] 

 
179  – NASCIMENTO, Kleber Tatinge do. A administração de pessoal no Brasil e na 

França: uma tentativa de emprego do modelo prismático. Revista de 
Administração Pública, Rio de Janeiro, v. 2, n. 3,p. 99-129, jan./jun. 1968.  
[P627] 

 
180  – NEIVA, Saulo. O coração tem razões que a própria razão desconhece... 

Continente Documento, Recife, ano 4, n.44, p.6-11, abr. 2006. il.  Sobre  o Ano 
Brasil-França. [P1097] 

 
181  – NEVES, Guilherme Pereira das. De 1789 a 1798: percursos da francesia na Bahia. 

Revista da SBPH, Curitiba, n.18, p.93-101, 2000. Inclui bibliografia. Resumos  
em português e inglês. [P1063] 

 
182  – NEVES, Lúcia M. B. Da repulsa ao triunfo: idéias francesas no Império Luso 

Brasileiro, 1808-1815. Anais do Museu Histórico Nacional, Rio de Janeiro, v.31, 
p.35-54, 1999. Edição alusiva a transferência da Corte Portuguesa para o Brasil 
1808-1821. [P575] 

 
183  – NIELSEN, Raul.  Os franceses na Bahia. Ilustração Brasileira, Rio de Janeiro, ano 

4, n.30, p.27-28, fev. 1923. [P37 OR] 
 
184  – O QUE há por trás da fotografia. Diario de Pernambuco, Recife, 29 maio 1992. 

Caderno Viver, p. 1. [Matéria sobre a exposição O Sujeito em Perigo: Identidade 
Fotográfica e Alteridade, projeto da pesquisadora francesa Elise Grunspan, 
coordenado por Albertina Malta, do Cehibra. A mostra reuniu acervo da Fundaj e 
de outras instituições]. [Microfilme] 

 
185  – OLIVEIRA, Luciano. Orgulho cultural e auto-estima: diferenças entre o Brasil e a 

França. Ciência & Trópico, Recife, v.19, n.2, p. [277]-285, jul./dez. 1991.  [P204] 
 
186  – OLIVEIRA, Mariana. O Brasil na ótica de Verger. Continente Multicultural, Recife, 

ano 7, n.79, p.68-72, jul. 2007. Traz ilustrações. [P1062] 
 
187  – OLIVEIRA LIMA, Manoel de. Pernambuco seu desenvolvimento histórico. Leipzig: 

F. A. Brockhaus, 1895. Sobre a presença francesa ver capítulos 3 e 4. [981.34 
L732p OR] 

 



 15 

188  – PAUL, Jean-Jacques. A pesquisa francesa sobre as relações entre formação e 
emprego.  Fórum Educacional, Rio de Janeiro, v. 9, n. 2, p. 23-40, abr./jun. 
1985. [P678]    

 
189  – PEIXOTO, Clarice Ehlers. Os jardins ao longo dos séculos: notas sobre as 

ideologias paisagísticas na França e no Brasil. Cadernos de Antropologia e 
Imagem, Rio de Janeiro, n. 4, p.57-70, 1995. Inclui bibliografia. Resumo em 
inglês. [P1032] 

 
190  – PEIXOTO, Fernanda Arêas. Diálogos brasileiros: uma análise da obra de Roger 

Bastide. São Paulo: Editora da USP/FAPESP, 2000. 223p. [631/2003] 
 
191  – PEIXOTO, Fernanda Arêas. Freyre e Bastide: os dois lados da luneta. São Paulo: 

Fundação Memorial da América Latina, 2000. 24p. [081 GF 645/2001] 
 
192  – PENSAMENTOS de Paul Valery. Revista de Pernambuco, Recife, ano 2, n. 19, p. 

40. jan. 1926. Trechos do livro "Cahier B. 1910". [P780 OR] 
 
193  – PERALVA, Angelina. Levantes urbanos na França. Tempo Social: Revista de 

Sociologia da USP, São Paulo, v.18, n.1, p.81-104, jun. 2006. Inclui bibliografia. 
Resumo em português e inglês. [P309]  

 
194  – PEREIRA, João Baptista Borges. Presença de Roger Bastide nos estudos recentes 

sobre relações raciais no Brasil. In: SIMSON, Olga R. de Moraes von (Org.). 
Revisitando a terra de contrastes: atualidade da obra de Roger Bastide. São 
Paulo: USP/FFLCH. Centro de Estudos Rurais e Urbanos, 1986. p.21-27.  
[061.3:39 R454] 

 
195  – PEREIRA, Nilo. O diário íntimo de Vauthier. Contraponto, Recife, ano 5, n.12, 

p.17-30, dez. 1950. Edição especial do Centenário do Teatro Santa Isabel. Traz 
retrato de Louis Lèger Vauthier e transcrição de trechos do Diário Íntimo do 
Engenheiro Vauthier no ano de 1840. [P640 OR] 

 
196  – PEREIRA DA COSTA, Francisco Augusto. Notícias sobre a ocupação francesa. In: 

______. A ilha de Fernando de Noronha: notícias historica, geografica e 
economica. Pernambuco: Typ. de Manoel Figueiroa da Faria & Filhos, 1887. p.70.  
[981.226 P436i OR] 

 
197  – POUESSEL, Lucien. Vauthier e a reconstrução do teatro. Contraponto, Recife, ano 

5, n.12, p.29-30, dez. 1950. Edição especial do Centenário do Teatro Santa 
Isabel. Traz informações sobre a compra e o transporte dos materiais utilizados 
na reconstrução do Teatro. [P640 OR] 

 
198  – PROSSEGUE, amanhã, o curso “Vauthier – Recife – França – Brasil”. Diario de 

Pernambuco, Recife, 13-15 e 22 out. 1955. Idem. [Microfilme]  
 
199  – PRADA, Cecília. Mestres importados: nosso patrimônio cultural e europeu, e 

sobretudo francês.  Problemas Brasileiros, São Paulo, n.371, p.29-33, set./out. 
2005. [P457]  

 
200  – PRADO, Joao Fernando de Almeida. Jean-Baptiste Debret. São Paulo: Comp. Ed. 

Nacional, 1973. 184 p.il. (Brasiliana, v.352). Com reprodução de quarenta 
paisagens do Rio de Janeiro, São Paulo, Paraná e Santa Catarina; notas, sobre as 
paisagens do Paraná, por Newton Carneiro. [082.1 D288P BR352  OR] 

 
201  – PRIMEIRO navio francês no Brasil. Revista do Instituto Histórico e Geográfico 

Brasileiro, Rio de Janeiro, v. 49, p. 315-360, 1886. [P1 OR] 
 
202  – PROPAGANDAS EM PERIÓDICOS RECIFENSES, DÉCADAS DE 1920 A 1930: 



 16 

 
Banco Francês e Italiano – A Pilhéria [P830 OR], 1925 [ano 6, n.205, p.31] 1926 [ano 7, 
n.258, p.100] – Revista da Cidade [P893 OR], 1926 [ano 1, n.7, p.27] - Revista de 
Pernambuco [P780 OR], 1924 [ano 1, n.2, p.3; n. 3, p.58; n. 5, p.42; n.6, p.6] 1925 
[ano 2, n.8, p.39; n.11, p.8; n.13, p.99; n.15, p.12; n.16, p.113; n.18, p.16].  
 
Botica Francesa e Drogaria H. Rouquayrol – Almanak Litterario Pernambucano [P774 
OR], 1912-1913 [p.164]. (ilustração colorida)  
 
Companhia Francesa de Navegação: navio de passageiros, viagens – Revista de 
Pernambuco [P780 OR], 1926 [ano 3, n.21, p.78] – A Pilhéria [P830 OR], 1924 [ano 5, 
n.153, p.64] 1925 [ano 6, n.205, p.92].  
 
Companhias Francesas de Navegação – Revista de Pernambuco [P780 OR], 1925 [ano 2, 
n.17, p.77; n.18, p.12] – Rua Nova [P952 OR], 1926 [ano 2, n.44, p.28-29].  
 
Farmácia Francesa – Anuário de Pernambuco para 1935 [P690 OR] [p.322].  
 
Saboaria Francesa – Pra Você [P954 OR], 1930 [ano 1, n.1, p.28; n.2, p.37; n.3, p.4; 
n.4-5, p.5; n.6-7, p.34; n.8, p.42; n.9, p.6; n.11, p.40; n.12, p.5; n.14, p.4; n.15, p.33; 
n.16, p.32; n.17, p.4; n.18, p.3]. – Rua Nova [P952 OR], 1926 [ano 2, n.44, p.37; n.59, 
p.35].  

 
203  – PROSSEGUE, hoje, na Faculdade de Filosofia do Recife o curso do escritor 

Gilberto Freyre. Diario de Pernambuco, Recife, 11 out. 1955.  Notícia sobre o 
curso de extensão universitária sobre o tema “Vauthier – Recife – França – 
Brasil” ministrado pelo sociólogo. [Microfilme]  

 
204  – QUARTETO francês na Fundaj. Jornal do Commercio, Recife, 9 out. 1991. Flash. 

[Apresentação do quarteto francês Manfred Bourgogne na Fundaj/Derby, numa 
promoção da Fundaj e da Aliança Francesa]. [Microfilme] 

 
205  – QUEIROZ, Maria Isaura Pereira de. Os anos brasileiros de Roger Bastide. 

Cadernos CERU, São Paulo, n.10, p.131-143, nov. 1977. [P608] 
 
206  – QUEIROZ, Maria Isaura Pereira de. Roger Bastide e o Brasil. Afro-Ásia, Salvador, 

n.12, p.47-52, jun. 1976. [P558] 
 
207  – QUEIROZ, Maria Isaura Pereira de. Roger Bastide, professor na Universidade de 

São Paulo. Cadernos CERU, São Paulo, v.2, n.12, p.11-12, 2001. [P608] 
 
208  – QUEIROZ, Maria Isaura Pereira de. A sociologia brasileira na década de 40 e a 

contribuição de Roger Bastide. Ciência e Cultura, São Paulo, v.29, n.12, p.1353-
1361, dez. 1977. [P201] 

 
209  – QUINTAS, Amaro. Vauthier e a expansão das idéias socialistas. Contraponto, 

Recife, ano 5, n.12, p.15-16, dez. 1950. Edição especial do Centenário do Teatro 
Santa Isabel. [P640 OR] 

 
210  – RAMALHO, José Ricardo; SANTANA, Marco Aurélio. Flexibilidade a francesa: 

trabalhadores na Peugeot Citroen brasileira. Tempo Social: Revista de Sociologia 
da USP, São Paulo, v.18, n.1, p.115-132, jun. 2006. Inclui bibliografia. Resumo 
em português e inglês. [P309]  

 
211  – RECLAMAÇÃO contra Pero Lopes... Revista do Instituto Histórico e Geográfico 

Brasileiro, Rio de Janeiro, ano 24, p. 88-96, 1861. Sobre a destruição da colônia 
francesa em Pernambuco. Texto em latim.  [P1 OR] 

 
212  – REGNI, Pietro Vittorino. Os capuchinhos na Bahia: uma contribuição para a 

história da Igreja no Brasil. Salvador: Casa Provincial dos Capuchinhos, 1988. 
341p. (Os capuchinhos franceses, 1). [97/2008] 

 



 17 

213  – REGNI, Pietro Vittorino. Frei Martinho de Nantes: apóstolo dos índios Cariris e 
fundador do Convento da Piedade, 1683-1983. Salvador: UFBA, Centro de 
Estudos Baianos, 1983. 44p. (Publicações, Universidade Federal da Bahia, Centro 
de Estudos Baianos, 102). [92 (Nantes, M.) N191R F]  

 
214  – RESTAURAÇÃO e revitalização de núcleos históricos: análise face a experiência 

francesa. Brasília: SPHAN, 1980. 76p. (Série Seminários 1. Publicações da 
Secretaria do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional, n.30). Apresentado no 
Seminário sobre Restauração e Revitalização de Núcleos Históricos, realizado no 
Rio de Janeiro, em 1978.  [719 R436] 

 
215  – A REVOLUÇÃO Francesa vista pelos nordestinos. Diario de Pernambuco, Recife, 

15 jun. 1993. Caderno D, p. 5. [Matéria sobre o livro O Nordeste brasileiro e a 
Revolução Francesa, lançado pela Editora Massangana]. [Microfilme] 

 
216  – REZENDE, Antonio Paulo. O Recife no século XIX. In: ______. O Recife: histórias 

de uma cidade. Recife: Prefeitura, Fundação de Cultura Cidade do Recife, 2002. 
p. 81-82. Sobre a influência francesa nos usos e costumes da cidade. 
[1174/2002] 

 
217  – REVISTA DO ARQUIVO PÚBLICO, Recife, n.41, jul. 1989. Fascículo monográfico 

em homenagem aos 200 anos da Revolução Francesa. [P215] 
 
218  – RIBEIRO, Flexa. Renan e a literatura comparada: notas marginaes a um ensaio 

de G. Brandes. Revista Americana, Rio de Janeiro, ano 6, n. 1, p. 59-76, out. 
1916. 

 
219  – ROLLAND, Denis; BASTOS, Elide Rugai; RIDENTI, Marcelo (Orgs.). Intelectuais: 

sociedade e política, Brasil-França. São Paulo: Cortez, 2003. 256p. il. 
[1287/2003] 

 
220  – ROSE, Jean.  Solidariedade francesa = Solidarité française. Recife: IJNPS, 1976. 

[8]p. Discurso pronunciado pelo prof. Jean Rose, por ocasião da doação dos livros 
coletados pela Alliance Française, ao IJNPS. [061.62::3 R795s] 

 
221  – SABÓIA, Vivian Aranha. As desigualdades de gênero na previdência social na 

França e no Brasil. Caderno CRH, Salvador, v.19, n.46, p.123-131, jan./abr. 
2006. Inclui bibliografia. [P679] 

 
222  – SAINT-MARTIN, Monique; ROCHA, Daniella de Castro; HEREDIA, Mariana. Trocas 

intergeracionais e construção de fronteiras sociais na França. Tempo Social: 
Revista de Sociologia da USP, São Paulo, v.20, n.1, p.135-162, jun. 2008.       
Inclui bibliografia. Resumo em português e inglês. [P309] 

 
223  – SAMPAIO, Marco. Traições de  Galalao e a morte dos 12 pares da França. 

Juazeiro do Norte, CE: Tipografia São Francisco: viúva de José Bernardo da Silva 
(editor proprietário) 1973. 32 p. [FC-825 OR] 

 
224  – SANTIAGO, Vandeck. A história redescobre Vauthier. Diario de Pernambuco, 

Recife, 10 ago. 2008. Viver. [Sobre a celebração do Ano da França no Brasil, em 
2009]. [Microfilme] 

 
225  – SANTOS, Francisco Marques dos. O ambiente artístico fluminense à chegada da 

Missão Francesa em 1816. Revista do Serviço do Patrimônio Histórico e Artístico 
Nacional, Rio de Janeiro, n.5, p.213-240, 1941. [P160] 

 
226  – SETTE, Mário. O Santa Fé [navio]. Boletim do Porto do Recife, Recife, n.3, p.49-

51, set. 1940. [P448 OR] 
 



 18 

227  – SOUSA, Otavio Tarquinio de. Gilberto Freyre e sua interpretação de influências 
inglêsa e francesa na formação da cultura brasileira. Rio de Janeiro: J. Olympio; 
1962. In: GILBERTO Freyre: sua ciência, sua filosofia, sua arte. Rio de Janeiro, 
1962. p.459-470. [081 G464 GF]  

 
228  – SUPPO, Hogo. Intelectuais e artista nas estratégias francesas de "propaganda 

cultural" no Brasil (1940-1944). Clio: Serie Historia do Nordeste, Recife, v.1, 
n.17, p.73-104, 1998. Inclui bibliografia. [P477] 

 
229  – TAUNAY, Afonso, de E. A missão artística de 1816. Rio de Janeiro: Ministério da 

Educação e Cultura, 1956. 351 p.  (Publicação da Diretoria do Patrimônio 
Histórico e Artístico Nacional, 18).   [1593/80] 

 
230  – TAVARES, A. de Lira [Aurélio de Lira]. Brasil França ao longo de 5 séculos. Rio de 

Janeiro: Biblioteca do Exercito, 1979. 335 p. il. (Biblioteca do Exército, 494. 
Coleção General Benicio, v.173). Bibliografia: p. 329-35. [981 T231b] 

 
231  – TÉCNICOS estrangeiros. Diario de Pernambuco, Recife, 29 set. 1940. Editorial 

citando nomes de técnicos estrangeiros que passaram pelo Recife, evocados pela 
leitura do livro de Gilberto Freyre sobre o engenheiro Vauthier. [Microfilme] 

 
232  – TEIXEIRA, Dea Lucia Pimentel. Círculos de controle de qualidade: um estudo de 

caso no Brasil e uma avaliação da experiência francesa. Revista de Administração 
de Empresas, São Paulo, v. 30, n. 4, p. 31-39, out./dez. 1990. [P672] 

 
233  – TELLES, Ângela Cunha da Motta. Grandjean de Montigny: da arquitetura 

revolucionaria a civilização nos trópicos. Rio de Janeiro: Arquivo Nacional, 2008. 
183 p.  [436/2008] 

 
234  – TELLES, Ângela Cunha da Motta. A marcha civilizadora "nos trópicos" percalços e 

particularidades: Grandjean de Montigny, as festas reais e a praça de Comercio. 
Anais do Museu Histórico Nacional, Rio de Janeiro, v.31, p. 55-68, 1999. Edição 
alusiva a transferência da Corte Portuguesa para o Brasil 1808-1821.  [P575] 

 
235  – TELLES, Pedro Carlos da Silva. Uma escola francesa no Brasil: A Escola de Minas 

de Ouro Preto. Revista do Instituto Histórico e Geográfico Brasileiro, Rio de 
Janeiro, ano 160, n.404, p.547-568, jul./set. 1999. [P1 OR] 

 
236  – TRANSCULTURAÇÃO de valores franceses no Brasil. Diario de Pernambuco, 

Recife, 6 nov. 1955. Notícia sobre o curso de extensão universitária, sob o tema 
Vauthier-Recife-França Brasil, ministrado por Gilberto Freyre. [Microfilme]  

 
237  – ÚLTIMOS modelos de Paris. Ilustração Brasileira, Rio de Janeiro, 1910 a 1920. 

Seção existente em alguns fascículos da Revista no período indicado. [P37 OR]   
 
238  – VAUTHIER, L. L. Casas de residência no Brasil. Revista do Serviço do Patrimônio 

Histórico e Artístico Nacional, Rio de Janeiro, n.7, p.128-208, 1943. il. [P160]  
 
239  – VAUTHIER – Recife – França – Brasil. Diario de Pernambuco, Recife, 2 out. 1955. 

Notas sobre o curso de extensão universitária que o escritor Gilberto Freyre 
ministrará na Faculdade de Filosofia do Recife sobre o tema. Traz a programação 
do curso. [Microfilme] 

 
240  – VEIGA, Cláudio. Um brasilianista francês: Phileas Lebesgue. Rio de Janeiro: 

Topbooks; Salvador: Fundação Cultural do Estado da Bahia; 1998. 185p. Inclui 
bibliografia e índice. [1294/2003] 

 
241  – VERAS, Luciana. Cinema de Nantes faz intercâmbio com o Recife. Diario de 

Pernambuco, Recife, 24 jan. 2006. Viver. [Curso Produire ao Sud e o Festival des 



 19 

3 Continents trazidos ao Recife numa parceria entre a Prefeitura do Recife, 
Fundaj e a Embaixada da França. Notícias sobre o assunto também publicadas na 
Folha de Pernambuco e no Jornal do Commercio, nesta data]. [Microfilme] 

 
242  – VERAS, Luciana. Festival francês no Recife. Diario de Pernambuco, Recife, 11 out. 

2002. Viver, p. 1. [Sobre o 1º Festival de Cinema Francês no Cinema da 
Fundação. Notícias também publicadas no Jornal do Commercio, 12 out. 2002, 
intitulada O poderio do novo cinema francês em festival na Fundaj, de Jailton 
Martins e na Folha de Pernambuco, Recife, na mesma data, Programa, p. 5 com o 
título Cinema francês no menu, de Carol Ferreira]. [Microfilme] 

 
243  – VIANNA, Sá. L’Arbitrage au Brésil. Revista Americana, Rio de Janeiro, ano 6, n. 5, 

p. 18-51, mar. 1917. [P111] 
 
244  – VIDAL, Laurent. La presence française dans le Brésil colonial au XVIe. siécle. 

Cahiers des Ameriques Latines, Paris, n.34, p.17-38, 2000. il. Inclui bibliografia. 
[P236] 

 
245  – VOVELLE, Michel. A Revolução Francesa e seu eco. Estudos Avançados, São 

Paulo, v. 3, n. 6, p. 25-45, maio/ago. 1989. [P213] 
 
246  – WACQUANT, Loic J. D. Durkheim e Bourdieu: a base comum e suas fissuras. 

Novos Estudos CEBRAP, São Paulo, n.48, p.29-38, jul. 1997. [P544] 
 
247  – WACQUANT, Loic J. D.  A aberração carcerária à moda francesa. Dados: Revista 

de Ciências Sociais, Rio de Janeiro, v.47, n.2, p.215-232, 2004. [P547] 
 
248  – ZOKNER, Cecília Teixeira de Oliveira. A influência da França na obra de Fialho de 

Almeida [José Valentim]. Curitiba: Imprensa da Universidade Federal de Paraná, 
1974. 306p. il. Inclui bibliografia e índice. Inicialmente publicado com tese 
(doutorado), Université de Bordeaux, Faculte des Lettres et Sciences Humaines. 
[359/2007] 

 
249  – ZOLA, Emílio. O capitão Burle. A Pilhéria, Recife, ano 7, n. 244, p. 3-5, maio 

1926.  [P830 OR]   
 
 
 
2.1 - VIAJANTES 
 
 
 
250  – AUGEL, Moema Parente. Visitantes estrangeiros na Bahia oitocentista. São Paulo: 

Cultrix, 1980. 269p. il.  Inclui bibliografia. [314/2003] 
 
251  – BARIL, V. L. L'empire du Brésil: monographie compléte de l'empire Sud-

Americain; ouvrage dedié a S.M.I. Dom Pedro II et orne d'un magnifique portrait 
de ce souverain. Paris: Ferdinand Sartorius, 1862. 576p. [981 B252e OR]   

 
252  – BELLUZO, Ana Maria de Moraes (Coord.). O Brasil dos viajantes. São Paulo: 

MASP, 1994. 67p. il. Inclui bibliografia. Catálogo da exposição realizada no Masp, 
de outubro a dezembro de 1994, e no Centro Cultura de Belém, em Lisboa, de 
janeiro a março 1995. [1090/2003] 

 
253  – BERGER, Paulo. Iconografia carioca colorida nos livros dos visitantes 

estrangeiros. Cultura, Brasília, v. 8 n. 28, p. 55-62, jan./jun., 1978. Inclui 
bibliografia. [P256] 

 



 20 

254  – BIARD, François. Dois anos no Brasil. Trad. de Mário Sette. São Paulo: Editora 
Nacional, 1945. (Brasiliana, 244). [082.1 B579a BR244 OR] 

 
255  – BOUGAINVILLE, Louis Antoine de. Voyage autour du monde, par la frégate du 

Roy “La Boudeuse”, et la flûte l' Etoile, en 1766, 1767, 1768 & 1769.       Paris: 
Sailland Nyon, 1771. 417p.  il.[910.4 B758v OR] 

 
256  – BRAZÃO, Eduardo. As expedições de Duclerc e de Duguay-Trouin ao Rio de 

Janeiro (1710-1711). Lisboa: Ática; 1940. 42p. (Coleção pelo Império, 67). 
[528/2000 OR] 

 
257  – CALDEIRA, José de Ribamar C. (José de Ribamar Chaves). O Maranhão na 

literatura dos viajantes do século XIX. [São Luis]: AML/Sioge, 1991. 93p. 
(Coleção Cesar Marques, v.2). Inclui bibliografia. [918.1 C146m] 

 
258  – CÂMARA, Phaelante da. A propósito das notas dominicais. A Cultura Acadêmica, 

Recife, ano 2, v.2, p.99-107, abr. 1906. [P22 OR]  
 
259  – CARVALHO, Alfredo de. Notas dominicaes tomadas durante uma viagem em 

Portugal e no Brasil em 1816, 1817 e 1818 por L.F. de Tollenare: parte relativa a 
Pernambuco. Revista do Instituto Archeologico e Geographico Pernambucano, 
Recife, v. 11 n. 61, p. 352-443, mar. 1904. [P226 OR] 

 
260  – CEZAR, Temístocles. Thevet e Léry: visão, crença e história no Brasil do século 

XVI: ensaio sobre historiografia de relatos de viagem. Ciências & Letras, Porto 
Alegre, n.37, p.27-43, jan./jun. 2005. Resumos em português e inglês. [P530] 

 
261  – CHACON, Vamireh. Escritores estrangeiros em meio século do Recife. Diario de 

Pernambuco, Recife, ano 150, n.320, p.10, 28 nov. 1974. DP Especial 
Suplemento do Sesquicentenário do Diario de Pernambuco. [P4 OR] 

 
262  – COSTA, Ana Luiza Martins. O olhar do viajante. Revista do Patrimônio Histórico e 

Artístico Nacional, Rio de Janeiro, n. 29, p.42-65, 2001. il. Inclui bibliografia. 
[P160]  

 
263  – COUDREAU, Henri. Viagem ao Tapajós. Apresentação Mario Guimarães Ferri; 

trad. Eugenio Amado. Belo Horizonte: Ed. da Universidade de São Paulo; Liv. 
Itatiaia; 1977. 162p. il. (Coleção reconquista do Brasil, v.44). Tradução de 
Voyage au Tapajoz 28 juillete 1895 - 7 janvier 1896. [918.115 C854vP]    

 
264  – DEBRET, Jean Baptiste. Viagem pitoresca e histórica ao Brasil. Tradução e notas 

de Sergio Milliet. 3. ed. São Paulo: Martins; 1954. 2v. em 3. il. (Biblioteca 
histórica brasileira). [981 D288vP 3.ed.]. 6. ed. São Paulo: Martins; Brasília: INL,  
1975. 2v. il. (Biblioteca histórica brasileira). [910.4(81)  D288vP]  

 
265  – DENIS, Ferdinand. Uma festa brasileira. Rio de Janeiro: EPASA, 1944. 192p. 

(Biblioteca brasileira de cultura, 4). Inclui bibliografia. Poemas Brasílicos do Pe. 
Cristovão Valente e Plínio Airosa [1246/78] 

 
266  – DEPOIMENTO acerca do Recife. Boletim da Cidade e do Porto do Recife, Recife, , 

n.63-169, p.60-61, jan./dez. 1957-1967. Trecho da publicação: Ave-Lallemant, 
Robert, Viagem pelo Norte do Brasil no ano de 1859. Rio de Janeiro, 1961. p. 
280-282. [P448 OR] 

 
267  – DEPOIMENTOS a-cerca [sic] do Recife. Boletim da Cidade e do Porto do Recife, 

Recife, n. 15-18, [p. 233-236], jan./dez. 1945. Trechos do livro de Louis Lèger 
Vauthier. Diário íntimo do engenheiro Vauthier, 1940, e Roger Bastide, Imagens 
do Nordeste místico em branco e preto, 1946. [P448 OR] 

 



 21 

268  – D'EVREUX, Ivo. Viagem ao Norte do Brasil. Rio de Janeiro: Livraria Leite Ribeiro, 
1929. 442p.  (Bibliotheca de escriptores maranhenses, 2). [585/2000 v.2] 

 
269  – DOMBRÉ, Louis Émile. Viagens do engenheiro Dombré ao interior da província de 

Pernambuco em 1874 e 1875. Recife: Typ. de M. Figueirôa, 1893. 86 p. [910.4 
V598] 

 
270  – DUQUE, Augusto. As notas do engenheiro Dombre. Revista do Arquivo Público,  

Recife, v. 2, n. 4, p. 27-33, jul./dez. 1947. [P215] 
 
271  – D' URVILLE, M. Dumont. Voyage pittoresque autour du monde: resume general 

des voyages de decouvertes de Magellan, Tasman, Dampier, Anson, Byron, 
Wallis, Carteret, Bougainville, Cook, Laperouse, G. Bligh, Vancouver, 
D'Entrecasteux, Wilson, Baudin, Flinders, Krusenstern, Porter, Kotzebue, 
Freycinet, Bellinghausen, Basil Hall, Duperrey, Paulding, Beechey, Dumont 
D'Urville, Lutke, Dillon, Laplace, B. Morrell, etc. Paris: Furne et CE,1843. 2 v. il. 
[910.4 D967v OR]  

 
272  – EXPILLY, Charles [Jean-Charles-Marie]. Mulheres e costumes do Brasil. Tradução, 

prefácio e notas de Gastão Penalva. São Paulo: Comp. Ed. Nacional, 1935. 478p. 
(Brasiliana. Ser. 5, v.56). Inclui bibliografia. [082.1 E96m BR56 OR] 2.ed. São 
Paulo: Comp. Ed. Nacional: Brasília: INL, 1977. 319 p. (Brasiliana, v. 56). [082.1 
E96m 2.ed. BR56 OR] 

 
273  – EXPILLY, Charles [Jean-Charles-Marie]. Mulheres e costumes do Brasil. Belo 

Horizonte: Ed. Itatiaia, 2000. 214p. (Coleção reconquista do Brasil, 218). 
[706/2006] 

 
274  – FLECK, Eliane Cristina Deckmann. Sensibilidade indígena nos relatos de cronistas 

e missionários (séculos XVI e XVII). História Unisinos, São Leopoldo (RS), v.4, 
n.2, p.109-132, jul./dez. 2000. Resumo em inglês e português. [P1083] 

 
275  – FLORENCE, Hercules. Viagem fluvial do Tietê ao Amazonas: de 1825 a 1829. São 

Paulo: Melhoramentos, 1941. 218p. il. [910(811.3)  F632v] 2.ed. São Paulo: 
Melhoramentos, 1948. 343p. [564/2007] 

 
276  – FRANÇA, Jean Marcel Carvalho. Outras visões do Rio de Janeiro colonial: 

antologia de textos (1582-1808). Rio de Janeiro: Jose Olympio, 2000. 346p. il. 
Inclui bibliografia. [368/2001]  

 
277  – FRÉZIER, Amédée François. Relation du voyage de la mer du sud aux côtes du 

Chily et du Perou fait pendant les années 1712, 1713, 1714. Dediee a S.A.R. 
monseigneur Le Duc D'Orleans, regent critique du livre intitulé, Journal des 
Observations Physique, Mathematiques Botaniques du R. P. Feuillee, contre la 
Relation du Voyage de la Mer du Sud. Pref. R. P. Feuillee. Paris: Nyon; Didot; 
1732. 63p. il. [910.4 F896r O]   

 
278  – GASPAR, Lúcia; SILVA, Leonardo Dantas. Brasil 500 anos, viagens e viajantes: 

uma bibliografia. Ciência & Trópico, Recife, v.28, n.2, p.249-310, jul./dez. 2000. 
Traz dados biográficos dos viajantes. [P204] 

 
279  – LA CONDAMINE, Charles Marie de. Viagem na America Meridional descendo o Rio 

das Amazonas. Rio de Janeiro: Pan-Americana, 1944. 270p. il. (Biblioteca 
brasileira de cultura, 1). [910.4(8=6) C745Vv]  

 
280  – LATTEUX, Paul. A travers le Brésil: au pays de l'or et des diamants. Paris: Aillaud, 

Alves, 1910. 430p. il. Acima do titulo: Mission du Ministére de l' Instruction 
Publique. [910.4 L362t OR 

 



 22 

281  – LÉRY, João de. História de uma viagem feita à terra do Brasil. Rio de Janeiro: J. 
Leite; 1889. 371p. [736/2000 OR] 

 
282  – LÉRY, Jean de. Le voyage au Brésil, 1556-1558. Paris: Payot, 1927. 319p. Il. 

Inclui bibliografia. [910.4(81)  L621v] 
 
283  – LÉRY, Jean de. Viagem à terra do Brasil. São Paulo: Martins; Ed. Universidade de 

São Paulo; 1972. 251p. il. (Biblioteca histórica brasileira). [910.4(81) L621v] 
 
284  – MORAES, Rubens Borba de. Viagens: bibliografia. In:_____. Manual bibliográfico 

de estudos brasileiros. Rio de Janeiro: Gráfica Editora Souza, 1949. p. 592-627. 
[1183/99] 

 
285  – PEREIRA, Paulo Roberto. Brasil dos viajantes do século XVI. In: PEREIRA, Paulo 

Roberto (Org.). 500 anos de Brasil na Biblioteca Nacional. Rio de Janeiro: 
Fundação Biblioteca Nacional, 2000. p. 18-19. Catálogo da exposição realizada na 
Biblioteca Nacional, em comemoração aos 500 anos do Brasil e aos 190 da 
Biblioteca, no período de 13 de dezembro de 2000 a 20 de abril de 2001. 
[381/2001] 

 
286  – PERRONE-MOISÉS, Leyla. Vinte luas: viagem de Paulmier de Gonneville ao Brasil, 

1503-1505. 2. ed. São Paulo: Companhia das Letras, 1992. il. 186p. Inclui 
bibliografia e índice. [1388/2000] 

 
287  – PIANZOLA, Maurice. Partir à Pernambouc: recit. Genève: Mamco, 1999. 46p. il. 

[878/2000] 
 
288  – PONCE DE LEÓN, Fernando. A visita de Tollenare aos Carmelitas descalços. Clio: 

Serie Historia do Nordeste, Recife, v.1, n.18, p.63-75, 1998. Inclui bibliografia. 
[P477]  

 
289  – PYRARD DE LAVAL, François. Viagem de Francisco Pyrard de Laval contendo a 

notícia de sua navegação às Índias Orientais, Ilhas de Maldiva, Maluco e ao 
Brasil. Porto: Livraria Civilização, 1944. 2 v. (Serie ultramarina, 11). Inclui índice. 
[910.4  P998v]  

 
290  – PYRARD DE LAVAL, François. Voyage de François Pyrard, de Laval, contenant sa 

navigation aux Indes Orientales, Maldives, Moluques, au Brésil:  les divers 
accidens qui luy font arrivez en ce Voyage pendant son sejour de dix ans dans 
ces Pais : avec une description exacte des Moeurs, Loix, Facons de faire, Police  
Gouvernement ; du Trafic  Commerce qui s'y fait ; des Animaux, Arbres, Fruits, 
autres singularitz qui s'y rencontrent. Avec des observations geographiques... par 
le Sieur Du Val. Nouvelle ed., rev., corrig.  augm. de divers Traitez  Relations 
curieufes.  Paris: L. Billaine, 1679. 327, 218, 144p. mapa.        Inclui índice. 
[920.91 P998v OR] 

 
291  – RAMINELLI, Ronald. Viagens e história natural dos séculos XVII e XVIII. In: 

PEREIRA, Paulo Roberto (Org.). 500 anos de Brasil na Biblioteca Nacional. Rio de 
Janeiro: Fundação Biblioteca Nacional, 2000. p. 20-21. Catálogo da exposição 
realizada na Biblioteca Nacional, em comemoração aos 500 anos do Brasil e aos 
190 da Biblioteca, no período de 13 de dezembro de 2000 a 20 de abril de 2001. 
[381/2001] 

 
292  – RIBEYROLLES, Charles. Brasil pitoresco: história, descrições, viagens, 

colonização, instituições. São Paulo: Martins, 1941. 2 v. il. (Biblioteca histórica 
brasileira, 6). [910.4(81) R458b] 2.ed. São Paulo: Martins;  Brasília: INL, 1976. 
2v. (Biblioteca histórica brasileira). [910.4(81) R458b] 

 



 23 

293  – SAINT-HILAIRE, Augustin de. Segunda viagem do Rio de Janeiro a Minas Geraes 
e a São Paulo (1822). Trad. de Affonso de E. Taunay. [São Paulo]: Comp. Ed. 
Nacional, 1932. 239p.  il. (Brasiliana, v.5). [082.1 S141s BR5 OR] 

 
294  – SAINT-HILAIRE, Augustin de. Viagem à província de Santa Catharina: (1820). 

Trad. e pref. de Carlos da Costa Pereira. São Paulo: Comp. Ed. Nacional, 1936. 
252p. (Brasiliana, Ser. 5 , v. 58). Tradução de Voyage dans la province de 
Sainte-Catherine. Inclui bibliografia. [082.1 S141vP BR58  OR] 

 
295  – SAINT-HILAIRE, Augustin de. Voyage a Rio-Grande do Sul (Brésil). Orleans: H. 

Herluison, 1887. 644p. il. [910.4 S141v OR] 
 
296  – SANTOS, Fabiane Vinente dos. "Brincos de ouro, saias de chita": mulher e 

civilização na Amazônia segundo Elizabeth Agassiz em viagem ao Brasil (1865-
1866). História, Ciências, Saúde - Manguinhos, Rio de Janeiro, v.12, n.1, p.11-
32, jan./abr. 2005. Inclui bibliografia. Resumo em português e inglês. [P782] 

 
297  – SUZANNET, Conde de. O Brasil em 1845: semelhanças e diferenças após um 

século. Rio de Janeiro: Casa do Estudante do Brasil, 1957. 254p. [918.1 S968b] 
 
298  – TAUNAY, Afonso, de E. (d’ Escragnolle). No Rio de Janeiro dos vice reis. São 

Paulo: Imprensa Oficial do Estado, 1943. 143p. [2411/80] 
 
299  – TAUNAY, Affonso de E. (d’ Escragnolle). Rio de Janeiro de Antanho: impressões 

de viajantes estrangeiros. São Paulo: Comp. Ed. Nacional, 1942. 388p. 
(Brasiliana, série 5, 222). [082.1 BR 222 OR] 

 
300  – TAUNAY, Affonso de E. (d’ Escragnolle). São Paulo nos primeiros anos: ensaio de 

reconstituição social: São Paulo no século XVI: história da Vila Piratininga.       
São Paulo: Paz e Terra; 2003. 456p. (Coleção São Paulo, 3). Inclui bibliografia e 
índices. [939/2003]  

 
301  – TAUNAY, Afonso d'E. (Afonso d' Escragnolle). Visitantes do Brasil colonial (Sec. 

XVI-XVIII). São Paulo: Comp. Ed. Nacional; 1933. 241p. (Brasiliana, v.19). 
[082.1 T226v BR19  OR] 2. Ed. São Paulo: Comp. Ed. Nacional, 1938. 255 p. 
(Brasiliana. Série 5, 19). [082.1 T226v 2.ed. BR19  OR] 

 
302  – THEVET, André. Singularidades da Franca Antárctica: a que outros chamam de 

América. Prefácio, tradução e notas do prof. Estevão Pinto. São Paulo: Comp. Ed. 
Nacional, 1944. 502p. il. (Brasiliana. Ser. 5, v.229). Com um estudo sobre o 
"pian", em apenso, da autoria do Dr. Eustachio Duarte. Bibliografia: p. 481-95. 
[082.1 T418s BR229  OR] 

 
303  – TOLLENARE, L. F. de. Notas dominicais: tomadas durante uma viagem em 

Portugal e no Brasil em 1816, 1817 e 1818. Salvador: Progresso, 1956. 364p. il. 
[893/75] 

 
304  – VERRI, Gilda Maria Whitaker. Viajantes franceses no Brasil: bibliografia. 

Apresentação Denis Antonio de Mendonça Bernardes. Recife: Ed. Universitária da 
UFPE; 1994. 301 p. il. Inclui bibliografia e índice onomástico. [93:016 V554o R] 

 
305  – VOYAGES du Père Labat aux Isles de l'Amerique. [S.l.]: Club des Libraires de 

France, 1956. 392p. il. [2292/80] 
 
 
 
 
 
 
 



 24 

3 ÍNDICE ONOMÁSTICO 
 
 
A propósito das notas dominicais   258  
A propósito de um curso de Gilberto Freyre   55   
A propósito dos "movimentos sociais urbanos"   140  
A travers le Brésil: au pays de l'or et des diamants   280 
aberração carcerária à moda francesa, A    247 
Adam, Paul   88    
Adeos ao Sr. Vauthier   1   
administração de pessoal no Brasil e na França, A: uma tentativa de emprego do modelo 

prismático   179 
Agassiz, Elizabeth    296 
Ainda o livro do professor Roger Bastide   95 
Airosa, Plínio   265 
Algumas raízes do anti-semitismo no Brasil ou um outro olhar sobre Paris   35 
Alguns aspectos da influência francesa no Brasil: notas em torno de Anatole Louis Garraux e da sua 

Livraria em São Paulo   20 
Alguns elementos do debate francês sobre o reconhecimento da República do Brasil (1889-1890)   

173 
Aliança Francesa no Brasil: política oficial de influência cultural (1886-1930)   135 
Almeida, Candido Mendes de   2   
Almeida, Guilherme de   3   
Amado, Eugenio 263   
Amado, Jorge   4    
Amaral, Lia Arez Ferreira do   5   
Amazônia francesa, Uma   6    
Amazônia na França, A   6, 119 
ambiente artístico fluminense à chegada da Missão Francesa em 1816, O   225  
Anaes históricos do estado do Maranhão, em que se dá notícia do seu descobrimento... 32 
Anatole France no Brasil [fotografia]   7 
Andrade, Cibele Barbosa da Silva   9  
Andrade, Manuel Correia de   8   
Anjos Júnior, Moacir dos   10  
anos brasileiros de Roger Bastide, Os   205 
Antropologia francesa no século XX   115  
Antropologie apliqueé   101 
Arantes, Paulo Eduardo   11-12   
Araújo, Jorge   13   
Araújo, Valdeci   14  
Arbitrage au Brésil L’   243 
Arbousse-Bastide, Paul   100 
arribada francesa ao tempo de Bobadela, Uma (1748)  92 
Aspectos da representação do negro no romance francês dos anos 60   128 
Aspectos do Brasil na obra de Roger Bastide    15   
Athayde, João Martins de   16   
Augel, Moema Parente   250   
Avaliação das políticas públicas na França   162  
Ave-Lallemant, Robert   266    
Babin, Gustave   17   
Badarel, Alex   18, 139    
Bandeira, Manoel   102 
Barata, Mário Antônio   19, 121    
Barbosa, Francisco de Assis   20   
Barbuy, Heloisa   21   
Baril, V. L.   251   
Barreto, Túlio Velho   22   
Barros, Paulino de  23   
Bastide, Roger   24-26, 69, 267   
Bastos, Elide Rugai   219    
Batista, Marta Rossetti   27   
Bauer, Gustavo Ernesto   28   
Beaud, Stephane   29  
Bellon, Martine   30   
Belluzo, Ana Maria de Moraes   252    
Beranger e o mobiliário pernambucano   163    



 25 

Berger, Paulo   253   
Bernard, A.    31 
Bernardes, Denis Antonio de Mendonça   304   
Berredo, Bernardo Pereira de   32   
Beux, Armindo   33    
Biard, François   254    
Bivar, Diogo Soares da Silva e   34   
Blay, Eva Alterman   35 
Bonaparte, Joseph   49   
Bonaparte, Napoleão    49    
Bonnichon, Philippe   36    
Boto, Carlota   37   
Bougainville, Louis Antoine de   255     
Boulitreau, Pierre Victor  64 
Bourgogne, Manfred   204 
Bozon, Michel   38    
Braga, Maria Lúcia de Santana   39  
Brasil 500 anos, viagens e viajantes: uma bibliografia   278 
Brasil de Pierre Verger, O    18  
Brasil dos viajantes do século XVI   285     
Brasil dos viajantes, O  252  
Brasil e a França no século XVI, O   40 
Brasil e a França no século XVI, O: um capítulo da historia diplomática do Brasil   13  
Brasil em 1845, O: semelhanças e diferenças após um século   297 
Brasil França ao longo de 5 séculos   230 
Brasil francês, O: as singularidades da França Equinocial, 1612-1615   67 
Brasil na ótica de Verger, O 186 
Brasil pitoresco: história, descrições, viagens, colonização, instituições  292 
Brasil vai a Paris em 1889, O: um lugar na Exposição Universal   21 
Brasileiros no Instituto Histórico de Paris   90  
brasilianista francês, Um: Phileas Lebesgue   240 
Brazão, Eduardo   256    
Brésil en 1889 avec une carte de l’empire en chromolithographie des tableaux statistiques, des 

graphiques et des cartes, Le    134    
Brésil en quête de modernité, Le   79   
Brésil, terre de contrastes   99  
Bretagne, le Portugal, le Brésil, La   131 
Bretagne, le Portugal, le Brésil, La: echanges et rapports   41, 118 
“Brincos de ouro, saias de chita": mulher e civilização na Amazônia segundo Elizabeth Agassiz em 

viagem ao Brasil (1865-1866)    296 
Butcher, Pedro   42   
Caldeira, José de Ribamar C. (José de Ribamar Chaves)   257    
Câmara Cascudo, Luís da   43-45   
Câmara, Phaelante da   258   
Campanha contra Vauthier, A  46 
Capitales oubliées: Belém – Manaus - São Luís: Brésil equatorial   133    
capitão Burle, O   249   
capuchinhos na Bahia, Os: uma contribuição para a história da Igreja no Brasil   212 
carícias e as palavras, As: iniciação sexual no Rio de Janeiro e em Paris   38 
Carneiro, Newton   200 
Carta regia dirigida ao general governador do Pará, em data de 14 de agosto de 1688...   47   
Carvalho, Alfredo de   259   
Carvalho, Antonio de Albuquerque Coelho de   48   
Carvalho, Elísio de   49   
Carvalho, José Maurício de   50    
Casa Raunier, 1855-1910, A   51 
Casa-grande & senzala   104 
Casas de residência no Brasil   238  
Catalogue du fonds Ferdinand Denis    73 
Cavalcanti, Nireu   52    
Cavani, Júlio  53     
Cavignac, Julie Antoinette    115   
Cezar, Temístocles   260   
Chacon, Vamireh   54-56, 261  
Chegou o professor R. Bastide   57 
Cícero Dias, seu azul e encarnado, seu sur-nudisme   96   



 26 

Cidades brasileiras II: políticas urbanas e dimensão cultural   27 
Cinema de Nantes faz intercâmbio com o Recife.   241 
Cinema francês no menu   242   
Círculos de controle de qualidade: um estudo de caso no Brasil e uma avaliação da experiência 

francesa   232 
Coggiola, Osvaldo   58   
Colatino, Talles   170 
Coleção de obras públicas 1840/1894: catálogo analítico das plantas   151  
Colomes, Jean   126   
Comédias Clássicas do Moderno Cinema Francês  111 
Comércio recifense tinha 71% de firmas estrangeiras no século XIX   116 
concepção francesa das reformas administrativas, A   30 
Conflitos do outono de 2005 na França   91 
Congresso do Mundo Portugues, 3     5   
Contos franceses   59 
contrato de gestão na reforma do subsistema hospitalar francês, O: contribuição à discussão sobre 

a descentralização dos serviços de saúde no Brasil  122 
Cooperação Brasil-França: meio ambiente   171  
coração tem razões que a própria razão desconhece, O...   180 
Correspondência do bispo do Rio de Janeiro com o governador da metrópole nos anos de 1754 a 

1800   60 
Correspondências entre Joaquim Le Breton e a corte portuguesa na Europa. O nascimento da 

Missão Artística de 1816   74 
Costa, Ana Luiza Martins   262   
Costa, João Batista Regueira   61    
Couceiro, Sylvia Costa   62   
Coudreau, Henri   263    
Couto, Vitor de Athayde   81   
Couty, Louis   63    
Crítica consagra, A   64 
Crônica parisiense   169  
Cruzador francês “Jeanne D’Arc”   65 
Cunha, Manuel Carneiro da   66    
Da França para as telas do Recife   53    
Da repulsa ao triunfo: idéias francesas no Império Luso Brasileiro, 1808-1815   182 
Daher, Andréa   67   
Darnton, Robert   68   
De 1789 a 1798: percursos da francesia na Bahia   181 
De Tollenare a Tollenare: o que os franceses podiam saber da Bahia no século XIX   160   
De uma página de velhos recortes: plano de Luis XV para conquistar o Brasil   28 
Debret, João Baptista   159, 264   
D'Evreux, Ivo   268   
Denis, Ferdinand  265    
Depoimentos a-cerca [sic] do Recife   69, 267  
Depoimentos acerca do Recife   266    
descoberta do homem e do mundo, A   136 
desencalhe do "Halgan" [navio], O   70 
desigualdades de gênero na previdência social na França e no Brasil, As   221 
Deux ou trois choses que le Brésil nous enseigne sur le politique   79   
Deveza, Guilherme dos Santos   71    
Diálogos brasileiros: uma análise da obra de Roger Bastide   190 
Diálogos entre o Brasil e a França: formação e cooperação acadêmica   156 
diário íntimo de Vauthier, O   195    
Diário intimo do engenheiro Vauthier   69, 72, 195, 267    
Dias, Cícero   73, 96   
Dias, Elaine   74-75   
Diniz,  Pollyanna  170    
Dois anos no Brasil   254    
Dombré, Louis Émile   269   
Doratioto, Francisco Fernando Monteoliva  76   
Dornas Filho, João   77   
Dossier le Brésil et la France au XXe siécle: Brésil / Bresils   78 
Dossier redecouvrir le Brésil   79   
Droulers, Martine   80    
Duarte, Eustachio   302 
Dufumier, Marc   81   



 27 

Dumas, Jorge   175  
Duprat, Philippe   122    
Duque, Augusto  270    
Durkheim e Bourdieu: a base comum e suas fissuras   246  
D'urville, M. Dumont   271   
Duvignaud, Jean   79   
Eclosão no Brasil das vertentes positivistas   50 
Edelweiss, Frederico G.   82  
Em louvor de mestre Roger Bastide   97 
Em meio a crise: Souza Dantas e a França ocupada, 1940-1942   94  
Em torno de influências francesas no Recife   98  
Em torno de um livro do prof. Roger Bastide    99   
emigração francesa pelo porto de Bordeaux com destino ao Brasil 1840-1900, A   167 
empire du Brésil L’: monographie compléte de l'empire Sud-Americain; ouvrage dedié a S.M.I. 

Dom Pedro II et orne d'un magnifique portrait de ce souverain    251   
Emprego público e clientelismo   80   
Encerra-se hoje, na Faculdade de Filosofia, o curso de Gilberto Freyre  83     
engenheiro francês no Brasil, Um   100     
esclavage au Bresil, L’    63  
escola do homem novo, A: entre o iluminismo e a revolução francesa   37 
escola francesa no Brasil, Uma: A Escola de Minas de Ouro Preto    235 
escravidão no Brasil, A   63     
Escravos!: versos franceses a Epicteto   177    
Escritores estrangeiros em meio século do Recife   54, 261 
Esquadra francesa no Rio de Janeiro, A   84  
Estátua de D. Pedro II   85   Magrou, Jean   85 
Estrangeiros na Revolução de 42 em Minas   77  
evasão do prisioneiro do Santa Helena e os revolucionários pernambucanos de 1817, A [parte 1]   

49   
Even, Pascal   86   
Exaltação ao Recife francês   87   
Excursão de Paul Adam ao Corcovado, oferecida pelo Dr. Lauro Muller   88    
Exotismos franceses originários da língua tupi    112 
expedições de Duclerc e de Duguay-Trouin ao Rio de Janeiro (1710-1711), As   256 
Expilly, Charles [Jean-Charles-Marie]   272-273    
Exposição ressalta herança africana na cultura brasileira   89   
Faria, Maria Alice de Oliveira   90    
Fassin, Didier   91   
Fernandes, Eliane Moury  8    
Ferreira, Carol   242 
Ferrez, Gilberto   92   
Ferri, Mario Guimarães Ferri   263  
festa brasileira, Uma   265   
Festival abre o ano da França no Recife   170   
Festival francês no Recife   242     
Festival traz a nova safra francesa    53 
Feuillee, R. P.   277 
Fialho de Almeida [José Valentim]  248 
Ficção científica francesa no Brasil   176  
Filosofia francesa e tradição literária no Brasil e nos Estados Unidos   11 
Flaubert e Anatole France: os dois estylistas franceses   23 
Fleck, Eliane Cristina Deckmann   274    
Flexibilidade a francesa: trabalhadores na Peugeot Citroen brasileira   210  
Florence, Hercules   275    
formas da violência urbana, As: uma comparação entre França e Brasil   145 
França, Jean Marcel Carvalho   276   
francês escreve sobre o café, Um   141   
franceses em Itamaracá, Os   61  
franceses na Bahia, Os  183 
Franceses na costa catarinense à época do descobrimento   161  
Franceses no Rio Grande do Sul   33 
Franco, Afonso Arinos de Melo   93   
Franco, Álvaro da Costa   94   
Frei Martinho de Nantes: apóstolo dos índios Cariris e fundador do Convento da Piedade, 1683-

1983   213  
Frei Martinho de Nantes: capuchinho bretão, missionário e cronista em terras baianas   82  



 28 

Freyre e Bastide: os dois lados da luneta   191 
Freyre, Gilberto   55, 95-110, 126, 227, 231, 239, 257 
Frézier, Amédée François   277   
Fundaj exibe mostra de Humor Francês   111   
Garcia, Rodolfo   112-113    
Gaspar, Lúcia   278    
Georges Clemenceau   114 
Gilberto Freyre e sua interpretação de influências inglêsa e francesa na formação da cultura 

brasileira  227   
Gilberto Freyre: sua ciência, sua filosofia, sua arte   227  
Gomes, Paulo Cesar da Costa    79 
Graff, Marcia Eliza de Campos   27    
Grandjean de Montigny: da arquitetura revolucionaria a civilização nos trópicos   233 
Grossi, Miriam Pillar   115  
Grunspan, Elise   184    Malta, Albertina   184 
Guerra, Flávio   116-117   
Guerreiro, Luis M. R.   118    
Guia de fontes para a história franco-brasileira: Brasil Colônia, Vice-Reino e Reino Unido   146    
Guia prático, histórico e sentimental da cidade do Recife   106 
Guide des sources de l'histoire du Brésil aux archives du Ministere Français des Affaires Étrangéres   

86  
Há 120 anos já havia um massacre ecológico   119    
Hamelin, Philippe   119   
Hammadi, Rodolphe   133 
Hatoun, Milton   119    
Heilborn, Maria Luiza   38   
Heredia, Mariana   222   
Higgs, David   120    
História de uma viagem feita à terra do Brasil   281 
história redescobre Vauthier, A   224 
Historiador fala sobre Le Corbusier na Fundaj   121   
Hortale, Virginia Alonso   122   
Hugo, Victor   123   
Iconografia carioca colorida nos livros dos visitantes estrangeiros   253 
Identidade e Representação: o Nordeste na Agenda da Pesquisa Social Brasil-França –1940/1960   

9 
ilha de Fernando de Noronha, A: notícias historica, geografica e econômica   196 
iluminismo como negócio, O: historia da publicação da "Enciclopédia” 1775-1800   68 
Imagens do Nordeste místico em branco e preto    69, 267  
inconsciences de l'oeil, Les: regards et contre-regards de Pierre Verger sur Salvador (Bahia 1946-

1996, Brésil)    149 
índio brasileiro e a revolução francesa, O: as origens brasileiras da teoria da bondade natural   93   
indústria francesa a serviço da América Latina, A   31 
influência da França na obra de Fialho de Almeida [José Valentim], A   248 
Influência de Le Corbusier no Trópico brasileiro – aspectos socio-históricos da assimilação no Brasil 

da contribuição arquitetural de Le Corbusier em sua doutrina e nos riscos e sugestões, 
sobretudo nas suas viagens ao Rio de Janeiro em 1929 e 1936    19, 121 

Influências estrangeiras no comércio recifense do século XIX   116     
Inicia-se, hoje, o novo curso de Gilberto Freyre   124     
Inovações técnicas e atitudes intelectuais na literatura açucareira francesa e luso-brasileira da 

primeira metade do século XVIII   155 
Instalado na faculdade de Filosofia do Recife o novo curso de Gilberto Freyre   125    
Intelectuais e artistas nas estratégias francesas de "propaganda cultural" no Brasil (1940-1944)  

228 
Intelectuais: sociedade e política, Brasil-França   219 
Interesse na França pelas coisas do Brasil   126    
Irving, Marta de Azevedo   127   
jardins ao longo dos séculos, Os: notas sobre as ideologias paisagísticas na França e no Brasil   189 
Jean-Baptiste Debret   200    
Jean-Luc Godard: o homem que traiu o cinema   42 
Joachin, Sébastien   128    
juizo de Jusserand sobre Joaquim Nabuco, O   129   
Jusserand, [Jean Jules]   129 
Knauss, Paulo   130   
La Condamine, Charles Marie de   279   
Lá pelas curvas do velho Chico   132  



 29 

La Ravardiére [Daniel de Latouche]   5   
La Ravardiére e a França Equinocial: os franceses no Maranhão (1612-1615)   153  
Lapouge, Gilles   133   
Latouche, Daniel de [Senhor de La Ravardiére]   5   
Latteux, Paul   280 
Le Breton, Joaquim   74 
Le voyage au Brésil, 1556-1558   282  
Lembrança de Roger Bastide na Bahia e em Paris   4 
Léry, João de   281-283     
Lessa, Mônica Leite   135   
Lestringant, Frank   136   
Leta, Jacqueline   137    
Levantes urbanos na França   193  
livro de mestre, Um   101    
Lodevese, Angeline   138   
Lody, Raul   139    
Lojkine, Jean   140    
Lopes, Waldemar   141   
Louis Lèger Vauthier   102, 142     
Luís XV e o Brasil   158 
Luz, Mem   143   
Mac Lean, C. A. H.    144   
Mace, Eric   145   
Machado, Marco Antonio Goncalves  146    
Maciel, Isidoro Garcia   147   
Macunaíma em Paris   24 
Macunaíma visto por um francês   25 
Madruga, Manoel    143 
Magni, Claudia Turra   148   
Maio de 68 no Quartier Latin   66  
Mais sobre a França e o Recife   103  
Malysse, Stephane Remy 149-150   
Mamede, Vauthier & Cia.  151    
Mangin, M. Arthur 141    
Manual bibliográfico de estudos brasileiros   284 
Maranhão na literatura dos viajantes do século XIX, O   257 
marcha civilizadora "nos trópicos" percalços e particularidades, A: Grandjean de Montigny, as 

festas reais e a praça de Comercio   234 
Maria Leopoldina [imperatriz]   159 
Mariz, Vasco   152-154   
Marquese, Rafael de Bivar   155   
Martins Filho, Enéas   158    
Martins, Carlos Benedito 156    
Martins, Domingos Jose   49    
Martins, Henrique   157  
Martins, Jailton    242    
Mattos, Adalberto   159   
Mattoso, Kátia M. de Queirós   63 
Mauro, Frederic   160    
Meirinho, Jali   161   
Meldolesi, Nicoletta Stame   162   
Mello, Jose Antonio Gonsalves de   163   
Melo, Maria Cristina Pereira de   164    
Memórias do Senhor Duguay-Trouin: Tenente-General das forças navais e comandante da Ordem 

Real e Militar de São Luis   165 
Memórias para a história do extinto estado do Maranhão cujo território compreende hoje as 

províncias... 2 
Menezes, Lena Medeiros de   166   
mensagem brasileira, Uma   104   
Mestres importados: nosso patrimônio cultural e europeu, e sobretudo francês   199    
Mialhe, Jorge Luis   167    
Michel Simon no Recife   168    
Milliet, Sergio   169, 264  
Mindêlo, Olívia   170   
missão artística de 1816, A   229 
Misticismo e saudade; Incorporação do Brasil na poesia francesa contemporânea   26    



 30 

Mme. Meunnier    107    
modistas de Paris, As   172  
Monteiro, Cláudio Antonio Santos   173   
Moraes, Francisco Teixeira de   174    
Moraes, Rubens Borba de   284   
Morais, Jorge Ventura de   10   
Moscoso, Tobias  175   
Motivos da literatura oral da França no Brasil   43 
Motta, Antonio  115   
Moura, Irineu de  176    
Mouros, franceses e judeus: três presenças no Brasil   44 
Movimento literário da França: theatro e poesia   113 
Mulheres e costumes do Brasil   272-273   
mulheres na pesquisa, no desenvolvimento tecnológico e na inovação uma comparação Brasil – 

França, As    137 
Muller, Lauro   88 
Nabuco, Joaquim   177   
Nantes, Martinho de   178, 213 
Nascimento, Kleber Tatinge do   179    
navegadores franceses do século XVI e os indígenas brasileiros, Os   152 
navegantes franceses y el descubrimiento de America: siglos XIV,XVII y XVIII, Los   36 
Neiva, Saulo   180   
Neoprodutivismo   81 
Nery, M. F.-J. de Santa-Anna   134 
Neves, Guilherme Pereira das   181   
Neves, Lúcia M. B.    182    
Nielsen, Raul   183    
No Rio de Janeiro dos vice reis   298 
Nobreza francesa no século XIX: uma problemática no estudo das elites pos-revolucionárias   120 
Nordeste brasileiro e a Revolução Francesa, O   8, 215 
Normas de produção e organização do trabalho na indústria cimenteira: alguns elementos de 

comparação entre Brasil e França   164  
notas do engenheiro Dombre, As   270   
Notas dominicaes tomadas durante uma viagem em Portugal e no Brasil em 1816, 1817 e 1818 por 

L.F. de Tollenare: parte relativa a Pernambuco   259, 303    
Notícias de um comércio recifense na segunda metade do século XIX   117  
Notícias sobre a ocupação francesa   196    
nova architectura e as teorias de Corbusier, A   144 
Novaes, Adauto 136   
O que há por trás da fotografia   184   
Obras de PE vão ser expostas na França   89 
Ofício reversal do general governador do Pará Antonio de Albuquerque Coelho de Carvalho para o 

governador de Cayena, datado de 13 de outubro de 1691   48   
olhar do viajante, O   262  
olhar viajante de Pierre Fatumbi Verger, O   139   
olho na mão, Um: imagens e representações de Salvador nas fotografias de Pierre Verger   150  
Oliveira, Luciano   185   
Oliveira, Mariana   186   
Oliveira, Roberto de Albergaria de   160 
Oliveira Lima, Manoel de   187    
Opiniões sobre o século XIX em França   147 
Orgulho cultural e auto-estima: diferenças entre o Brasil e a França   185 
outra conquista, A: os huguenotes no Brasil   136   
Outras visões do Rio de Janeiro colonial: antologia de textos (1582-1808)   276  
Palestra sobre o ensino da língua francesa   138 
Parc National Montanhas de Tumucumaque (Brésil), Le: un laboratoire pour la gestion de la 

biodiversité dans le cadre d'une cooperatión regionale en Amazonie?   127 
Partir à Pernambouc: recit   287  
Paul, Jean-Jacques   188  
Peixoto, Clarice Ehlers   189     
Peixoto, Fernanda Arêas  190-191    
Penalva, Gastão   272 
Pensamentos de Paul Valery   192 
Peralva, Angelina   193   
Pereira da Costa, Francisco Augusto   196  
Pereira, Carlos da Costa   294    



 31 

Pereira, João Baptista Borges  194   
Pereira, Nilo   195    
Pereira, Paulo Roberto   130, 285, 291   
Pernambuco seu desenvolvimento histórico   187  
Perrone-Moisés, Leyla   286    
pesquisa francesa sobre as relações entre formação e emprego, A   188     
Pialoux, Michel    29  
Pianzola, Maurice   287     
Picasso visita o Recife: a exposição da Escola de Paris em março de 1930    10 
pintor brasileiro em Paris, Um   
pintor da natureza brasileira, Um: Gabriel Biessy   17 
pintura no Brasil, A   159    
Pintura, França e o Recife   105  
poderio do novo cinema francês em festival na Fundaj, O   242    
Poetas de França   3 
Poetas do Brasil   26 
Ponce de Léon, Fernando   288   
Positivismo, positivismos: da tradição francesa ao positivismo instrumental   22 
Pouessel, Lucien   197    
Prada, Cecília   199   
Prado, Joao Fernando de Almeida   200   
precursor do comércio francês no Brasil, Um  71 
Presença de Roger Bastide nos estudos recentes sobre relações raciais no Brasil   194    
presença estrangeira no Brasil colonial, A: a França Antártica, a França Equinocial e os corsários 

franceses do século XVIII   130  
presence française dans le Brésil colonial au XVI siécle, La  79, 244   
Primeiro navio francês no Brasil   201 
Princípios geraes ou verdadeiro methodo para se aprender a ler, e a pronunciar com propriedade a 

língua franceza: 1811   34  
prisão de Oliveiros e seus companheiros, A   16   
prise de trois navies bretons sur les côtes du Brésil en 1527, La   118    
Produire au Sud: capacitação para cineastas e produtores   170    
Professor Jorge Dumas   175   
Projeto francês terá segunda edição no Recife   170    
Propagandas em Periódicos Recifenses, décadas de 1920 a 1930]   202  
Prossegue, amanhã, o curso “Vauthier – Recife – França – Brasil”   198  
Prossegue, hoje, na Faculdade de Filosofia do Recife o curso do escritor Gilberto Freyre   203     
Provençal, Lucien   153-154   
Pyrard de Laval, François   289-290   
Quarteto francês na Fundaj   204   
Queiroz, Maria Isaura Pereira de   205-208    
500 anos de Brasil na Biblioteca Nacional   130, 285, 291 
Quintas, Amaro   209   
Ramalho, José Ricardo  210   
Raminelli, Ronald   291   
Ravardiére no Maranhão   5   
Rebeliões urbanas e desestruturação das classes populares (França 2005)  29 
recepção do pensamento de Roger Bastide no Brasil, A    39 
Recife e os franceses, O   106     
Recife no início do Século XX: a presença francesa através da Imprensa   62 
Recife no século XIX, O     216   
Recife, O: histórias de uma cidade   216 
Reclamação contra Pero Lopes...  211  
Recordando um mestre inglês e uma mestra francesa   107    
reforma administrativa francesa, A   14 
Regni, Pietro Vittorino   212-213 
Relação de uma missão no Rio São Francisco: relação sucinta e sincera da missão do padre 

Martinho de Nantes, pregador capuchinho...    178 
Relação historica e politica dos tumultos que sucederam na cidade de São Luís do Maranhão   174   
Relações internacionais: mudanças dos dois lados do Atlântico (1801-1821)   166 
Relation du voyage de la mer du sud aux côtes du Chily et du Perou fait pendant les années 1712, 

1713, 1714…    277    
Renan e a literatura comparada: notas marginaes a um ensaio de G. Brandes    218 
representação da realeza no Brasil, A: uma analise dos retratos de D. João VI e D. Pedro I, de 

Jean-Baptiste Debret   75 
Restauração e revitalização de núcleos históricos: análise face a experiência francesa   214 



 32 

Restaurantes franceses no Brasil   108 
Revisitando a terra de contrastes:  atualidade da obra de Roger Bastide   194 
Revolução Francesa e seu eco, A  245 
Revolução Francesa e seu impacto na América Latina, A      58 
Revolução Francesa vista pelos nordestinos, A    215    
Rezende, Antonio Paulo   216     
Ribeiro, Flexa   218    
Ribeyrolles, Charles   292    
Ridenti, Marcelo   219   
Rio Branco e a consolidação da Amazônia brasileira: a questão do Amapá   76 
Rio de Janeiro de Antanho: impressões de viajantes estrangeiros   299  
Rio de Janeiro setecentista, O: a vida e a construção da cidade da invasão francesa até a chegada 

da Corte   52 
Rocha, Daniella de Castro   222   
Roger Bastide e o Brasil   206   
Roger Bastide no Recife   110 
Roger Bastide, professor na Universidade de São Paulo   207 
Roger Bastide, um francês abrasileirado   109 
Rolland, Denis   219   
Rose, Jean   220 
Rouanet, Maria Helena   63   
Sabóia, Vivian Aranha   221   
Saint-Hilaire, Augustin   293-295    
Saint-Martin, Monique   222    
Santa Fé, O [navio]   226 
Santana, Marco Aurélio  210, 223    
Santiago, Vandeck   224     
Santos, Fabiane Vinente dos   296    
Santos, Francisco Marques dos   225    
São Paulo nos primeiros anos: ensaio de reconstituição social: São Paulo no século XVI: história da 

Vila Piratininga   300  
Segunda viagem do Rio de Janeiro a Minas Geraes e a São Paulo (1822)  293  
Sem domicílio fixo", de objeto a sujeito de imagens: oficina de vídeo em uma associação parisiense   

148  
Sensibilidade indígena nos relatos de cronistas e missionários (séculos XVI e XVII)   274 
Sette, Mário   226, 254   
Silva, Jose Bernardo da   16, 223 
Silva, Leonardo Dantas  146, 278   
Simon, Michel   168  
Simsom, Olga R. de Moraes von   194     
Singularidades da Franca Antárctica: a que outros chamam de América   302   
Sobre o casamento   123 
sociologia brasileira na década de 40 e a contribuição de Roger Bastide, A   208  
sociologie française et l'école de São Paulo dans les annees 1950, La  79   
Solidariedade francesa = Solidarité française   220    
Sotaque francês nas telas    53     
Sousa, Otavio Tarquinio de   227   
Suppo, Hogo  228   
Suzannet, Conde de   297    
Taunay, Afonso, de E. (d’ Escragnolle)   229, 293, 298-301  
Tavares, A. de Lira [Aurélio de Lira]   230    
Técnicos estrangeiros   231   
Teixeira, Dea Lucia Pimentel   232    
Telles, Ângela Cunha da Motta   233-234   
Telles, Pedro Carlos da Silva   235    
Tentativa de identificação da ideologia francesa: uma introdução   12 
Thevet, André   302    
Thevet e Léry: visão, crença e história no Brasil do século XVI: ensaio sobre historiografia de 

relatos de viagem   260 
Tollenare, L. F. de   259, 303 
Tradução do Versos franceses a Epicteto, de Joaquim Nabuco   157 
Traições de  Galalao e a morte dos 12 pares da França   223    
Transculturação de valores franceses no Brasil   236   
Três ensaios franceses   45 
Trocas intergeracionais e construção de fronteiras sociais na França   222   
Últimos modelos de Paris   237   



 33 

Valente, Cristóvão  265     
Vauthier – Recife – França – Brasil    83, 124-125, 203, 236, 239   
Vauthier e a expansão das idéias socialistas   209 
Vauthier e a reconstrução do teatro   197 
Vauthier e a transculturação de valores franceses no Brasil   55   
Vauthier, Louis Lèger   1,  46, 55,  69, 87, 102, 142, 195, 231, 238, 267 
Veiga, Cláudio   240    
Veras, Luciana   241-242   
Verger, Pierre   139 
Verri, Gilda Maria Whitaker   304    
Viagem à província de Santa Catharina: (1820)   294    
Viagem à terra do Brasil   283 
Viagem ao Norte do Brasil   268 
Viagem ao Tapajós  263   
Viagem de Francisco Pyrard de Laval contendo a notícia de sua navegação às Índias Orientais, 

Ilhas de Maldiva, Maluco e ao Brasil   289  
Viagem fluvial do Tietê ao Amazonas: de 1825 a 1829   275 
Viagem na America Meridional descendo o Rio das Amazonas   279  
Viagem pelo Norte do Brasil no ano de 1859  266 
Viagem pitoresca e histórica ao Brasil   264  
Viagens do engenheiro Dombré ao interior da província de Pernambuco em 1874 e 1875  269 
Viagens e historia natural dos séculos XVII e XVIII   291     
Viagens: bibliografia   284   
Viajantes franceses no Brasil: bibliografia   304  
Vianna, Sá   243     
Vidal, Dominique  79    
Vidal, Laurent   79, 244    
Villegagnon: vilão ou herói?   154 
Vinte luas: viagem de Paulmier de Gonneville ao Brasil, 1503-1505   286 
violência na escola, A: como sociólogos franceses abordam essa questão   56 
visita de Tollenare aos Carmelitas descalços, A   288 
Visitantes do Brasil colonial (Sec. XVI-XVIII)     301 
Visitantes estrangeiros na Bahia oitocentista   250 
Vovelle, Michel   245     
Voyage a Rio-Grande do Sul (Brésil)   295 
Voyage au Tapajoz 28 juillete 1895 - 7 janvier 1896   263    
Voyage autour du monde, par la frégate du Roy “La Boudeuse”, et la flûte l' Etoile, en 1766, 1767, 

1768 & 1769   255 
Voyage dans la province de Sainte-Catherine   294 
Voyage de François Pyrard de Laval, contenant sa navigation aux Indes Orientales, Maldives, 

Moluques, au Brésil: les divers accidens...  290 
Voyage pittoresque autour du monde: resume general des voyages de decouvertes de Magellan, 

Tasman, Dampier, Anson, Byron…  271    
Voyages du Père Labat aux Isles de l'Amerique   305 
Wacquant, Loic J. D.    246-247   
Williams, E. O.    107 
Zokner, Cecília Teixeira de Oliveira   248    
Zola, Emílio   249 


